
„Van honnan átcsoportosítani
pénzeket. Nem értjük például

azt, hogy miért kellett növelni jö-
võre a titkosszolgálatok és az el-
nöki hivatal költségvetését, mi-
közben a mûvelõdési minisztéri-
umnak szánt összegek csökken-
tek” – kommentálta tegnap la-
punknak Máté András RMDSZ-
es képviselõházi frakcióvezetõ a
jövõ évi költségvetés pénzügymi-
nisztérium által ismertetett terve-
zetét. A politikus hangsúlyozta,
hogy a tárca honlapján megjelent
adatok jelentõsen módosulhatnak
ezen a héten, mielõtt a büdzséter-
vezet a parlament elé körül. Mint
mondta, az RMDSZ a koalíciós
tanács mai ülésén is szorgalmaz-
za, hogy a jogszabályba szöveg-
szerûen kerüljön be utalás a bér-
és nyugdíjemelés lehetõségére jö-
võ év második felétõl – errõl ko-
rábban egyezség született a kor-
mányzó pártok között. Emellett

kérni fogják a mûvelõdési, az
egészségügyi, az oktatási és a kör-
nyezetvédelmi tárca költségvetés-
ének növelését.

A pénzügyminisztérium adatai
szerint az állami költségvetés
megtervezésénél 17,1 milliárd le-
jes deficitet vettek alapul, az idei
évre beütemezett 84,26 milliárd
lejnél 13,5 százalékkal nagyobb,
95,65 milliárd lejes bevételre, és
nagyjából hasonló nagyságrendû,
azaz 112, 8 milliárd lejes összki-
adásra számítva.

Jóllehet a kormány megszorító
költségvetést tervez a következõ
évre, a nadrágszíj-megszorítás
nem lesz érvényes az államfõi hi-
vatal, a titkosszolgálatok és több
igazságszolgáltatási fórum eseté-
ben, amelyek az ideinél több
pénzt kapnak 2012-ben. A költ-
ségvetés tervezetét várhatóan
ezen a héten vitatja elsõ olvasat-
ban a kormány.  3. és 4. oldal

új magyar szó
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3479 ▼
1 amerikai dollár 3,1903 ▼
100 magyar forint 1,3943 ▼

Esküt tett az új görög kormány

Míg Görögországban viszonylag könnyen
kapott megbízást Lukasz Papadímosz, Itáli-
ában Silvio Berlusconi szombat estig húzta
távozása bejelentését: az új kabinet csak
tegnap, lapzártánk után alakulhatott meg.

Vezércikk 3

Aktuális 2

Telt házas könyvvásár

Sikeresnek vélte a szombaton zárult há-
romnapos Marosvásárhelyi Nemzetközi
Könyvvásárt a jelen levõ kiadók többsége.
Felmerült az is, hogy jövõre a rendezvényt
a Nemzeti Színház elõcsarnokából a sport-
csarnokba költöztessék.

Kultúra 8

Adót csalt a Nokia?

Lefoglalta az Országos Adóhatóság a No-
kia nemeszsuki gyárának tekintélyes ré-
szét, miután felmerült a gyanú, hogy a
cég tízmillió dollár értékben tartozik a ro-
mán államnak, ugyanis alkatrészek helyett
készülékeket importált EU-n kívüli orszá-
gokból – vámmentesen.

Számítástechnika 6

Világvége
Különösen tetszetõs az, ami Romániában
a két legnagyobb pártban történik: miként
szedi áldozatait a zsigeri korrupció és a
bizánci kamarillapolitika árulásos színjá-

tékai keltette viszály. Ma-
gyarországon, amelyet las-
san már az egyszerû jóízlés
is végzetesen leminõsít, a

válságban a kormányzat
azzal foglalkozik, hogy az
alaptörvényt naiv, de in-
kább félkegyelmû rajzok-

kal illusztráltatja.Ágoston Hugó

Nem csak a kisebbségben, de
a tömbben élõ magyaroknak,

így a székelyföldieknek is fontos,
hogy a lehetõ leghatékonyabb le-

gyen a szórvány érdekvédelme –
hangzott el a hétvégén Déván, az
elsõ alkalommal megrendezett
Magyar Szórvány Napján. Kele-

men Hunor, az RMDSZ elnöke
hangsúlyozta: fordulatra van
szükség a kisebbségi képviselet-
ben. 7. oldal

Következetlen büdzsé
Nem tartalmazza a költségvetés tervezete a bér- és nyugdíjemelés lehetõségét

M. Á. Zs.

Huszonkilenc napos elõzetes
letartóztatásba helyezte pén-

tek éjjel a Kolozs Megyei Ítélõtáb-
la a korrupció gyanújával õrizetbe
vett Sorin Apostu kolozsvári pol-
gármestert. A kincses város elöljá-
róját azzal vádolja az Országos
Korrupcióellenes Igazgatóság
(DNA), hogy 94 ezer euró csúszó-
pénzt vett el a városházával szer-
zõdéseket kötõ vállalkozásoktól.
Folytatása a 3. oldalon 

Rács mögött

marad Apostu

M. Á. Zs.

Kizárják Mircea Geoanã sze-
nátusi elnököt a Szociálde-

mokrata Pártból (PSD), ha az ala-
kulat országos ügyvezetõ tanácsa
helybenhagyja az etikai bizottság
tegnapi döntését. A volt PSD-el-
nök jelezte, nem fogadja el a Dan
ªova képviselõ vezette testület –
43-5 arányban hozott – határoza-
tát. „Számítottam a döntésre, hisz
elõre bejelentették: meg akarnak
tõlem szabadulni” – mondta
Geoanã. Folytatása a 3. oldalon 

Tamás Sándor Kovászna megyei tanácselnök, Kelemen Hunor RMDSZ-elnök és Dézsi Attila Hunyad megyei prefektus

HIRDETÉS

Geoanát kizárjákÉlhetõ magyar élet, szórványban

Államelnöki hivatal  28,8 millió 29,6 millió ▲

Legfelsőbb Ítélő- és Semmítőszék 60,9 millió 62,7 millió ▲

Román Hírszerző Szolgálat 971,4 millió 986,9 millió ▲

Feddhetetlenségi Ügynökség 13,7 millió 42,9 millió ▲

Képviselőház 210 millió 209,7 millió ▼

Szenátus 90,7 millió 85,3 millió ▼

Alkotmánybíróság 12,4 millió 13,9 millió ▲

Külügyminisztérium 540,6 millió 546,2 millió ▲

Pénzügyminisztérium 2,8 milliárd 3 milliárd ▲

Védelmi Minisztérium 5 milliárd 5,1 milliárd ▲

Környezetvédelmi Minisztérium 2,2 milliárd 2,9 milliárd ▲

Szállításügyi Minisztérium 14,2 milliárd 14,7 milliárd ▲

Egészségügyi Minisztérium 4,8 milliárd 5,4 milliárd ▲

Távközlési Minisztérium 214,9 millió 266,4 millió ▲

Művelődési Minisztérium 795,8 millió 600 millió ▼

Oktatási Minisztérium 8,9 milliárd 8,7 milliárd ▼

Mezőgazdasági Minisztérium 15,9 milliárd 14,9 milliárd ▼

Munkaügyi Minisztérium 33,2 milliárd 31,9 milliárd ▼

Igazságügyi Minisztérium 2,2 milliárd 2,1 milliárd ▼

Fejlesztési Minisztérium 3,4 milliárd 3,1 milliárd ▼

Költségvetés 2011-ben és 2012-es büdzsétervezet (lejben)

Intézmény 2011 2012 Nõ/csökken

Forrás: Pénzügyminisztérium
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Röviden

Tanácskozás a szórványstratégiáról

A szórványstratégia és a jövõ évi támogatá-
si prioritások szerepeltek a Magyar Állandó
Értekezlet Kárpát-medencei szórvány albi-
zottsága második ülésének napirendjén
pénteken. A testület ülésén a nemzetpoliti-
kai államtitkárság javaslatot kért a szakbi-
zottság tagjaitól a nemzeti jelentõségû in-
tézmények kritériumrendszerének újrafo-
galmazására. A prioritások között a szór-
ványoktatás és a szórványgondnoki rend-
szer alapjainak kidolgozása szerepel.

Adomány erdélyi gyerekeknek

Kétmillió forint gyûlt össze a szegény sorsú
erdélyi gyermekek megsegítésére az idei
szeretetnapokon Gyõrött. A jótékonysági
programot a gyõri római katolikus püspök-
ség rendezi kilencedik esztendeje, ezalatt
összesen 39 millió forinttal támogatták a
Szent Ferenc Alapítvány erdélyi gyermek-
mentõ misszióját. Az idei adományt a na-
pokban adták át Böjte Csaba ferences rendi
szerzetesnek.

Leminõsítették Magyarországot

Leminõsítés lehetõségére utaló negatívra
rontotta Magyarország államadósi besoro-
lásainak kilátását az eddigi stabilról pénte-
ken a Fitch Ratings, megerõsítve egyben a
befektetési ajánlású szuverén magyar adós-
osztályzatokat. A hitelminõsítõ a külsõ nö-
vekedési és finanszírozási környezet mere-
dek romlásával indokolta a döntést. A
Standard & Poor’s negatív kihatású megfi-
gyelés alá vette Magyarország devizában és
forintban fennálló szuverén adósságának
befektetési ajánlású, „BBB mínusz/A-3”
szintû osztályzatait szombaton.

Helikopter-baleset Mexikóban

A péntek esti órákban tragikus körülmé-
nyek közt elhunyt a mexikói belügyminisz-
ter, Francisco Blake Mora (képünkön): a fõ-

városból, Mexikóvárosból Cuernavacába
tartó helikoptere lezuhant. A 45 éves politi-
kuson kívül még hét személy tartózkodott a
helikopterben, a szerencsétlenséget senki
sem élte túl. Õ a második mexikói belügy-
miniszter, aki Calderón elnöksége alatt légi
balesetben veszítette életét: 2008 novembe-
rében a tárca akkori vezetõjét, Juan Camilo
Mourinót szállító kisrepülõgép Mexikóvá-
ros egyik sugárútján, a csúcsforgalom ide-
jén az aszfaltba csapódott.

Nincs többség az ENSZ BT-ben

Nem sikerült megállapodásra jutnia a pa-
lesztinok teljes jogú ENSZ-tagságának kér-
désérõl a világszervezet Biztonsági Tanácsa
tagfelvételi bizottságának pénteken. A pa-
lesztinok kívánságát a 15 tagú testületben
csak 8 tag támogatja.

Veszélyessé válhat az ûrszonda

A Bajkonurból november 8-án felbocsátott
Fobosz-Grunt orosz Mars-szondával min-
den jel szerint véglegesen megszakadt a
kapcsolat. A több mint 13 tonnás szerkezet
Mars felé való indítását szolgáló hajtómû-
vek begyújtása nem sikerült. Az ûrszonda
visszazuhanhat a Földre, a hosszú úthoz
szükséges veszélyes anyaggal, mérgezõ hid-
razinnal és nitrogén-tetroxiddal. A tekinté-
lyes mennyiségû hajtóanyag komoly ve-
szélyforrássá válhat. 

Gy. Z.

A hét végén folytatódott az új
kormányok megalakítása Gö-

rögországban és Olaszországban.
Míg Hellászban viszonylag köny-
nyen kapott megbízást a gyorsan
lemondott Jeórjiosz Papandreu
utódaként Lukasz Papadímosz,
Itáliában Silvio Berlusconi egé-
szen szombat estig húzta távozá-
sa bejelentését, az új kabinet pe-
dig csak tegnap, lapzártánk után
alakulhatott meg. Közben a nem-
zetközi figyelem mindinkább át-
kerül Athénról Rómára. 

Új kabinet régi tagokkal

Letette a hivatali esküt Lukasz
Papadímosz, a görög átmeneti
kormány vezetõje – jelentette
pénteken a BBC. Az új kabinet-
ben is megtartotta posztját
Evangelosz Venizelosz szocialista
pénzügyminiszter, akinek a nevét
egy ideig miniszterelnök-jelölt-
ként is emlegették. A külügymi-
niszter Sztavrosz Dimasz volt
uniós környezetvédelmi biztos,
az ellenzéki Új Demokrácia párt-
jának tagja, a védelmi miniszter
pedig Athén polgármestere, a
szintén konzervatív Dimitrisz
Avramopulosz lett. Az átmeneti
kormány várhatóan februárig
marad a helyén, amikor elõreho-
zott választásokat tartanak majd.

Papadímosz elsõ feladata a 130
milliárd eurós mentõcsomag rati-

fikáltatása és a Brüsszel által el-
várt megszorító csomag elfogad-
tatása lesz, amihez széles támo-
gatásra számíthat: az egységkor-
mány mögött áll a parlament 300
képviselõjébõl 254.

Berlusconit megdobálták

Tegnap este, lapzártánk után
nagy valószínûséggel kormány-
alakítási megbízást kapott Olasz-
országban Mario Monti, miután
Silvio Berlusconi szombat esti le-
mondását követõen Giorgio

Napolitano államfo tegnap már a
közgazdász vezette kormány
megalakításáról konzultált a par-
lamenti pártokkal. Az ellenzék –
a Demokrata Párt, a Pierferdi-
nando Casini vezette Harmadik
Pólus és az Antonio Di Pietro ve-
zette Értékek Olaszországa – tá-
mogatja a Monti irányította sza-
kértõi kormányt. Di Pietro hang-
súlyozta, hogy egyetlen volt
Berlusconi-minisztert sem akar
látni az új kormányban. Berlus-
coni Szabadság Pártja is igent
mond Monti személyére. 

Pojáca! Maffiózó! Tolvaj! Bör-
tönbe vele! – kiabálták a távozó
kormányfõ rezidenciája, a Grazi-
oli palota elõtt a tüntetõk. A rend-
õrség több alkalommal visszaszo-
rította a tömeget. „Olaszország
felszabadult!” – írta a baloldali
l’Unità. Az ellenzéki újságok
Berlusconi távozását volt politikai
mentora, Bettino Craxi egykori
szocialista kormányfõ 1993-as le-
mondásával hasonlították össze:
mindkettõjüket aprópénzzel do-
bálták meg Róma utcáin korrupt
politikájuk jeleként. 

MTI

Három román állampolgár
meghalt, kettõ könnyebben,

másik kettõ pedig súlyosan meg-
sérült, amikor péntek hajnalban
Magyarországon, a 4-es fõúton,
Abony térségében eddig tisztázat-
lan körülmények között összeüt-
között egymással egy román
rendszámú Volkswagen Trans-
porter kisbusz és egy szlovák ka-
mion. A Volkswagen az út menti
árokba csapódott. A halálos áldo-
zatok és a sebesültek mindannyi-
an a teljesen összeroncsolódott
kisbusz utasai voltak. A baleset
másik érintettje, a kamion vezetõ-
je is kisebb sérüléseket szenvedett.
A kisbusz vezetõjét a ceglédi tûz-
oltók szabadították ki a roncsok
közül. 

Halálos baleset Magyarországon
ÚMSZ

Magyarországon is észlelték a
radioaktív szint minimális

emelkedését – közölte Sáfrány
Géza, az Országos Sugárbiológi-
ai és Sugáregészségügyi Kutató
Intézet sugárbiológiai laboratóri-
umának fõigazgatója pénteken. A
Nemzetközi Atomenergia-ügy-
nökség pénteken tájékoztatott ar-
ról, hogy alacsony szintû radioak-
tív sugárzást észleltek Csehor-
szágban és Európa más pontjain,
de hozzátették: a jód-131 részecs-
kék nem jelentenek veszélyt a la-
kosság egészségére. Egyelõre sem
a radioaktív szint okát, sem a for-
rását nem sikerült azonosítani, de
szinte kizárható, hogy köze lenne
a fukusimai balesethez. 

Radioaktív 

európai levegõ

Hírösszefoglaló

Mesterházy Attila, a Magyar
Szocialista Párt (MSZP) elnö-

ke szerint a régóta a párt elsõ vo-
nalához tartozó politikusok is ér-
zik, hogy eljött az idõ, amikor
háttérbe kell vonulniuk, de ta-
pasztalataikra, tanácsaikra to-
vábbra is szükség van. Hangsú-
lyozta: az új „szereposztás” nem
leszámolás vagy kiszorítás, ha-
nem az MSZP megújításának el-
kerülhetetlen része. Mesterházy
szerint „a megújulást csak úgy le-
het hitelesíteni, ha új arcok képvi-
selik” a pártot. Örvendetes, hogy
a magyar szocialisták nemzetpo-
litikájuk újraértékelésére készül-
nek – jelentette ki Kovács Péter,
aki felszólalt a párt kongresszu-

sán. Az RMDSZ fõtitkára azt
mondta: az MSZP-nek fõként
azon határon túli magyarok felé
kell nyitnia, akik nem felejtik a
2004. december 5-ei népszavazás
eredményét. Kifejtette: a határon
túli magyaroknak mindenekelõtt
arra volna szükségük, hogy Ma-
gyarország legyen képes megaka-
dályozni egy szlovákiai nyelvtör-
vényt vagy a szerbiai kollektív bû-
nösségre vonatkozó kezdeménye-
zést. Az RMDSZ fõtitkára
ugyanakkor komoly eredmény-
ként értékelte a könnyített hono-
sítás lehetõségét, ha az a szülõ-
földön maradással párosul. A ket-
tõs állampolgárságnak magyar
választójoggal kell társulnia, de
úgy, hogy ne ossza meg a magyar
társadalmat – mondta. 

MSZP: búcsú az „öregektõl”
ÚMSZ

Összességében kedvezõ hatást
gyakorol az Európai Unió

gazdaságára a romániai, illetve
bulgáriai állampolgárok szabad
munkavállalásának, az unión be-
lüli mobilitásának a lehetõvé téte-
le – állapította meg pénteken köz-
zétett jelentésében az Európai Bi-
zottság, amelynek szakértõi úgy
számolnak, hogy ha megvalósul a
teljes mobilitás, az önmagában
0,3 százalékkal emelheti a 27 EU-
tagállam GDP-jét. Azokat a félel-
meket, hogy a romániai és bulgá-
riai munkavállalók mobilitásának
megteremtése megnöveli a foga-
dó országokban a munkanélküli-
séget, és leszorítja a bérszínvona-
lat, a brüsszeli statisztikai adatok

nem igazolják. A két országból
legfõképp Olaszországba és Spa-
nyolországba áramlott a munka-
erõ. Az elõzõ év végén a többi 25
EU-ország valamelyikében lakó
román és bolgár állampolgárok
együttes létszáma 2,9 millió volt.
Ezzel a többi 25 EU-ország lakos-
ságának 0,6 százalékát tették ki.
Ez az arány Spanyolországban
2,2 százalék, Olaszországban 1,8
százalék volt.

Jövõre és 2013-ban a Romániá-
ból és Bulgáriából érkezõ munka-
erõ korlátozásához arra van szük-
ség, hogy a fogadó ország munka-
erõpiacán súlyos zavarok mutat-
kozzanak, vagy ezek veszélye
fennálljon. Brüsszelben eddig
csak Spanyolország jelentett be
2012 végéig ilyen intézkedést. 

Korlátozzák az eperszedést 

Papadímosz (jobbra) esküt tesz Hieronímosz, Athén ortodox érseke elõtt. A kormányfõre nehéz feladat vár 

Megvan a görög kormány

Ennyi maradt a mikrobuszból. A baleset oka egyelõre ismeretlen Fotó: MTI
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Világvége elhatározta, enged
a jósok meg fiaik, a jóskák
jövendöléseinek, és
’11.11.11-ikén eljön. Nem

tudjuk, hol pihent eddig,
mint ahogyan azt sem
tudjuk, mit csinál a szél,

amikor nem fúj.
Korán ébredt, hogy

idejében nézzen körül. Tizenegy óra tizen-
egy perc nem egyszerre van az egész vilá-
gon, Világvégét is zavarba hozta, belátta,
hogy neki kell kiválasztania, hol legyen az,
ahol pontban 11.11.11.11- kor tiszteletét te-
szi. Szóval elindult...
Ázsiával kezdte, de az álmos földrész sem-
mivel sem jelezte, hogy fogadóképes lenne.
Annyira nem Világvége foglalkoztatta az
ázsiaiakat, hogy ezen a napon kötötték a
legtöbb házasságot, és képesek lettek volna
eljövetelekor is egyre csak szaporodni. Volt,
ahol Világvége kisöccse az eddigi legna-
gyobb földrengés és cunami képében már
megmutatkozott, de a károkat helyrehozták
dolgos kis emberek, s amibe mindenki más
beleroppant volna, Japán túlélte – megma-
radt a mosoly országának. 
Oroszország nyugati feléig, Európig szintén
nem látott alkalmat Világvége, a Földnek
ebben a legnagyobb országában minden
annyira elõrelátható, annyira stabil, hogy
ha számítanának rá, Világvégét is valami-
lyen tervbe vennék, nem csak úgy jósolnák,
hanem pontosan beprogramálnák – és hát
nem programálták be. 
Viszont az Európai Uniónak nevezett mes-
terséges képzõdmény keleti felén már meg-
villant Világvége sötét szeme. A hely is, a
pillanat is alkalmasnak látszott! Van itt két
ország, vezetõik barátok, nagyokat monda-
nak, az ellenzéket levegõnek nézik, és saját
hülyeségeik meg a világválság az immun-
rendszerüket annyira lerontotta, hogy Vi-
lágvégének könnyû dolga lenne. 
Különösen tetszetõs az, ami Romániában a
két legnagyobb pártban történik: miként
szedi áldozatait a zsigeri korrupció és a bi-
zánci kamarilla-politika árulásos színjáté-
kai keltette viszály. Magyarországon, ame-
lyet lassan már nem csak az illetékes nem-
zetközi intézetek, de az egyszerû jóízlés is
végzetesen leminõsít, a válságban a kor-
mányzat azzal foglalkozik, hogy az alaptör-
vényt naiv, de inkább félkegyelmû, zavaros
üzenetû rajzokkal illusztráltatja.
Világvége legyintett – itt rá nincs szükség.
Ezek a röhej országai, elvégzik maguktól az
õ dolgát. Mégis úgy érezte, kis akciója nem
volt felesleges. Alaposan bemelegített. Le-
het, hogy ’12.12.12-re tényleg eljön.
Utóirat. Van egy másik változat, lehetõség
is. Hátha eljött a sokszor megidézett Világ-
vége, s mi a globalizált, elidegenedett vilá-
gunkban, önzésünkben észre sem vettük,
miután a tévé nem adta? Hátha már járt
itt korábban is, s idén az azonosítatlan su-
gárzás, a világválság, a kolozsvári pédélés
maffia (a fõnök tizenhét mobiltelefonja)
vagy éppen Mircea Geoanã leleplezett dup-
la játéka, Victor Ponta makacssága és Crin
Antonescu lustasága, Traian Bãsescu velõt-
rázó nevetése képében jelent meg – puszta il-
lúzióvá változtatva életünket? Hétvége utá-
nig legalábbis, mert hétfõtõl szomorú való-
ságra ébreszthet a gázszámla – és sokan azt
kívánják, ilyen élet helyett inkább jött volna
el valóban a világvége, elviselhetõbb.

Világvége

Ágoston Hugó

Folytatás az 1. oldalról

Mircea Geoanã hozzátette: kizá-
rását túl kockázatosnak tartja a
PSD számára, hiszen dominó-
effektussal terjedhet ez a fajta an-
tidemokratikus eljárásmód.
Amúgy Geoanã is jelezte részvé-
teli szándékát az etikai bizottsági
ülésen, és az elõre egyeztetett idõ-
pontban meg is érkezett, viszont
már kész tényekkel fogadták: a
szavazást ugyanis már érkezése
elõtt megtartották. 

Dan ªova szerint a szenátus el-
nöke nem jelezte „hivatalosan” is
részvételi szándékát, ezért a vita
korai lezárulásával a szavazást ha-
marabb megtartották. „Személy
szerint úgy gondolom, hogy
Mircea Geoanã jobban tette vol-
na, ha a szenátus épületében és a
lépcsõfeljárón tartott sajtótájékoz-

tatók helyett hozzánk siet” –
mondta a PSD etikai bizottságá-
nak az elnöke. 

Mint korábban írtuk, Mircea
Geoanã azzal haragította magára
kollégáit, hogy a párt vezetõségé-
nek utasítása ellenére sem volt
hajlandó önként lemondani ház-
elnöki tisztségérõl. Victor Ponta
szociáldemokrata elnök bejelen-
tette, saját személyét illetõ bizalmi
szavazásként kezeli Geoanã pél-
dás megbüntetését, leszögezve, ha
nem vonják meg a politikai bizal-
mat elõdjétõl, akkor lemond tiszt-
ségérõl és tisztújító kongresszust
hív össze. Mircea Geoanã rovásá-
ra írják, hogy nem konzultált a
párt vezetõségével múlt heti ame-
rikai látogatása elõtt, ahol „az el-
lenzék vezéreként” tetszelgett. To-
vábbá, azt sem nézték jó szem-
mel, hogy jelezte, 2014-ben újra

megmérettetné magát államfõje-
löltként, ezzel megkérdõjelezve a
Szociál-Liberális Szövetség (USL)
együttmûködését, amely szerint
Crin Antonescu liberális pártel-
nök lesz az ellenzék közös jelöltje
a tisztségre. 

A szociáldemokraták szenátusi
frakciója múlt hétfõn kérte
Mircea Geoanã lecserélését Titus
Corlãþean Maros megyei hon-
atyával. Geoanã ugyanakkor az-
zal érvel, hogy alakulata elveszíte-
né a második állami közméltósá-
got, ugyanis az kormánypártok
nem fogadnák el a szociáldemok-
raták közötti helycserét, és saját je-
löltet állítanának. Victor Ponta
pártelnök szerint ennek a veszélye
nem áll fenn, ugyanis alkotmány-
bírósági döntés szerint a szenátusi
elnöki tisztség a ciklus végéig a
PSD-t illeti meg. 

Román lapszemle

Csütörtöktõl csak „tûzbiztos” dohányt
lehet forgalmazni a hazai boltokban, az
új típusú cigarettát többrétegû papírból
készítik, amely kioltja a pangó parázst.
A régi cigarettákat november 17-ig ki
kell vonni a forgalomból. (Adevãrul)
Máltáról hívtak ördögûzõt a temesvári
görög katolikusok. Vella atya hírhedt ok-
kult szertartásairól, Európa-szerte foglal-
koztatják a hívõk. (România liberã) A
legtöbb online munkát keresõ román ál-
lampolgár Facebook-alkalmazottként sze-
retne dolgozni. (Ziarul Financiar)

Kizárják Geoanát

Folytatás az 1. oldalról

Emil Boc miniszterelnököt is
rendkívül kellemetlenül érinti az
ügy, ugyanis Kolozsvár volt pol-
gármestereként õ emelte ki a he-
lyi tanácsosok közül Apostut és
tette meg helyettesének, majd
2008-ban személyesen kam-
pányolt utódja gyõzelme érdeké-
ben. „Mindenkinek jár az ártat-
lanság vélelme, és remélem,
hogy Sorin Apostu be tudja bi-
zonyítani ártatlanságát az ellene
indított perben. Ugyanakkor tel-
jességgel az igazságszolgáltatás
hatáskörébe tartozik a döntés” –
fogalmazott a kormányfõ. Nem
voltak ennyire diplomatikusak a
PSD név nélkül nyilatkozó poli-
tikusai, akik azzal vádolták
„Apostut és társait”, hogy egy-
két év alatt akarnak annyit lop-
ni, mint elõdeik tíz év alatt, és
pénzéhségükkel tönkreteszik a
párt hírnevét. 

Sorin Apostu mellett büntetõ-
jogi kivizsgálás zajlik több másik
személy ellen is. A gyanúsítottak
között vannak Simion Mureºan,
Mustafa Bekar és Cãlin Stoia üz-
letemberek, akiknek cégei szer-
zõdéses viszonyban állnak a pol-
gármesteri hivatallal. Értesülé-
sek szerint Simion Mureºan, az
Electrogroup társtulajdonosa kö-
zös ausztriai nyaraláson vett

részt az Apostu családdal,
ugyanakkor az Apostu család
dubaji kirándulásának költségeit
is fizette. Mustafa Bekar, a Kiat
Group török állampolgárságú
társtulajdonosát az ügyészek az-
zal gyanúsítják, hogy a csúszó-
pénz mellett a polgármester uta-
zásait és elszállásolását, vala-
mint feleségének bevásárlásait is
fizette. 

Idõközben részletek szivárog-
tak ki a DNA által összeállított
nyomozati anyagból is. E szerint
a kincses város elöljárója felesé-
ge ügyvédi irodájához irányítot-
ta a „kedvezményezett” cégeket,
amelyek jogi tanácsadási szerzõ-
dések révén hálálták meg a pol-
gármester szolgálatait. Az egyik
vádlott, Cãlin Stoia beismerte,
hogy havi háromezer euróról
szóló szerzõdést írt alá Monica
Apostu ügyvédi irodájával. 

Gheorghiþã Mateuþ, a PDL-s
polgármester sztárügyvédje sze-
rint nincsenek bizonyítékok a
csúszópénz elfogadására, és a
legfelsõbb bíróságon fellebbezett
az ítélõtábla döntése ellen. Sze-
rinte a bíróság mindössze
Aspazia Droniuc vallomása
alapján döntött az õrizetbe vé-
telrõl, aki azt állítja, 49 ezer
euró kenõpénzt fizetett a város-
vezetõnek bizonyos szerzõdések
aláírásáért cserében. 

Rácsok mögött Sorin Apostu, 

a lebukott „kolozsvári bíró”

ÚMSZ

„Úgy gondolom, édesapám
miniszteri tevékenysége és az

egészségügyi rendszer reformja
érdekében tett intézkedések el-
sõbbséget élveznek az én kórház-
menedzseri kinevezésemmel
szemben” – indokolta lemondását
a két héttel korábban megnyert
tisztségrõl Ritli László Csongor.
Az egészségügyi miniszter fia azt
követõen döntött úgy, lemond
kórházmenedzseri tisztségérõl,
hogy az Országos Feddhetetlensé-
gi Ügynökség (ANI) vizsgálatot
indított azzal a versenyvizsgával
kapcsolatban, amelyen Ritli el-
nyerte a Nagyváradi Megyei Kór-
ház menedzseri funkcióját. Az
ANI azt vizsgálja, hogy az egész-
ségügyi tárca vezetõje személye-
sen nevezte-e ki a kórházmene-
dzseri versenyvizsga vizsgabizott-
ságának egyik tagját, Adrian
Cocoºt, a Bihar Megyei Köz-
egészségügyi Igazgatóság egyik
képviselõjét, aki jelenleg az
Egészségügyi Minisztérium hu-
mánerõforrás igazgatóságának
vezetõje. Az október 24-e és 28-a
között lebonyolított versenyvizs-
gára két pályázó, Ritli László
Csongor és Gavril Grebeniºan, a
kórház ideiglenes menedzsere je-
lentkezett, ám utóbbi az elsõ pró-
ba kezdése elõtt két órával vissza-
vonta jelentkezését. A vizsgabi-
zottság ekkor úgy döntött, a hát-
ralévõ három próbát ugyanaznap
tartják meg, és négy óra után
eredményt hirdettek, nem hagyva
idõt az eredmény megóvására.
Ritli László Csongort november
elsején iktatták volna funkcióba,
ám Ilie Bolojan, Nagyvárad pol-
gármestere elhalasztotta Gavril
Grebeniºan ideiglenes menedzser
visszahívását és az új menedzser
beiktatását. 

Apját védi 

az ifjabbik Ritli

Cs. P. T.

Jelentõsen módosul még a jö-
võ évi költségvetés tervezete a

pénzügyminisztérium által elõter-
jesztett változathoz képest – jelen-
tette ki tegnap lapunknak Máté
András. Az RMDSZ képviselõhá-
zi frakcióját azért kerestük meg,
mert a tárca honlapján hétvégén
ismertetett tervezetben már nincs
utalás arra, hogy a gazdasági
eredmények függvényében május-
tól vagy júniustól emelkedhetnek
a nyugdíjak és a közalkalmazotti
bérek. Korábban az RMDSZ java-
solta a koalícióban, hogy ez az
elõírás a törvényben „szövegsze-
rûen” megjelenjen. „Továbbra is
kitartunk amellett, hogy a büdzsé
törvényében utalás legyen a nyug-
díjemelésre. Emellett a különbözõ
minisztériumoknak leosztott pén-

zekkel sem vagyunk elégedettek”
– mondta lapunknak Máté. Tájé-
koztatása szerint az RMDSZ el-
sõsorban a mûvelõdési, az egész-
ségügyi, az oktatási és a környe-
zetvédelmi tárca költségvetésének
növelését szeretné elérni. „Van
honnan átcsoportosítani pénze-
ket. Nem értjük például azt, hogy
miért kellett növelni jövõre a tit-
kosszolgálatok és az elnöki hiva-
tal költségvetését, miközben a
mûvelõdési minisztériumnak
szánt öszszegek csökkentek” – je-
lentette ki a frakcióvezetõ. A bü-
dzsé tervezete a koalíciós tanács
mai ülésén is napirenden lesz, a
héten várhatóan a kormány elsõ
olvasatban elfogadja. Máté sze-
rint a költségvetési törvény várha-
tóan a hónap végén kerül a parla-
mentbe, s legkésõbb december 20-
ig szavaznak róla. 

Büdzsé – béremelés nélkül?

Mircea Geoanã már a PSD-székház bejáratánál megtudta Mariana Negoiþától az etikai bizottság döntését Fotó: Mediafax

Már idén megkezdõdnek a 2012-es megszorítások

Elõreláthatóan csak a Ritli László vezette egészségügyi minisztéri-
um menekül meg attól a költségvetés-kiigazítástól, amelyet még e
hónap végéig tervez életbe léptetni a kormány. Eszerint a legtöbb tár-
cának vagy vissza kell utalnia az elõirányozott pénzbõl, vagy pedig
növeli a költségvetési hiányát. Az Emil Boc vezette kabinet azért
kényszerül erre a lépésre, mert a remélt év végi bevételek elmarad-
tak. Ezt elsõsorban azzal hoznak összefüggésbe a szakértõk, hogy a
rendkívül jó mezõgazdasági termelés eredményei a szakágra jellem-
zõ adócsalás miatt nem jelentek meg a költségvetés bevételi oldalán,
amely így 700 millió lejes hiányban maradt. A Nemzetközi Valuta-
alappal (IMF) kötött hitelszerzõdés arra kötelezi a Boc-kormányt,
hogy az idei költségvetési hiányt 4,4 százalékon tartsa, ami nehéz
feladatban tûnik, ugyanis központi adminisztráció az év elsõ kilenc
hónapjában 2,5 százalékos hiányt termelt. 
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Bogdán Tibor

Az állami költségvetés
megtervezésénél 17,1

milliárd lejes deficitet vettek
alapul, az idei évre beüteme-
zett 84,26 milliárd lejnél 13,5
százalékkal nagyobb, 95,65
milliárd lejes bevételre, és
nagyjából hasonló nagyság-
rendû, azaz 112, 8 milliárd
lejes összkiadásra számítva.

Adókra alapozva

A jövõ évi állami költség-
vetés 1,8 és 2,3 százalék kö-
zöttire tervezett gazdasági
gyarapodásra épül. A Nem-
zetközi Valutaalap romániai
küldöttségének vezetõje,
Jeffrey Franks legutóbbi bu-
karesti tárgyalásai alkalmá-
val közölte, az idei esztendõ-
re az eredetileg kijelölt 542
milliárd lejes bruttó hazai ter-
mék helyett 548 milliárd lejre
számítanak, a 2012-re elõ-
irányzott 590 milliárd lejt vi-
szont 575 milliárdra szorítják
vissza, ami 1,8 százalékos
gazdasági növekedésnek felel
meg. 

A kormány elképzelésének
megfelelõen a költségvetési
bevételek legnagyobb része a
társadalombiztosítási hozzá-
járulásokból, a hozzáadott

értékadóból és a jövedéki
adókból származik majd. Így
a hozzáadott érték-adóból
2012-ben csaknem 3 milliárd
lejjel több, azaz 46,8 milliárd
lej helyett 49,65 milliárd lej
kerülne az államkasszába.
De jelentõsebb összegek vár-
hatóak a jövedéki adókból,
amelyek a terveknek megfe-
lelõen 1,2 milliárd lejjel növe-
kednek, és a jelenlegi 18,7
milliárd lej helyett megköze-
lítik a 20 milliárd lejt. Ugyan-
akkor mintegy 50 százalék-
kal, vagyis 12 milliárd lejjel
gyarapodnak az európai uni-
ós alapokból megvalósuló
projektek társfinanszírozásá-
ra fordítandó összegek.

A költségvetési bevételek
egyébként a bruttó hazai ter-
mék 33,7 százalékát érik el,
ami 0,3 százalékos növeke-
dést jelent 2011-hez képest.
A jövõ évi költségvetési ki-
adások a bruttó hazai termék
35,6 százalékát jelentik, az
idei 37,8 százalékkal szem-
ben. Beruházási költségekre
a bruttó hazai termék 6,5
százalékát különítik el.

Tovább csökkennek majd a
szubvencióra fordítandó ösz-
szegek: ezeket 2012-ben a
bruttó nemzeti össztermék
0,91 százalékára korlátoz-
zák, a jelenlegi 1,2 százalék

helyett, aminthogy tovább
csökkentik a személyzeti ki-
adásokat is. E célra jövõre a
bruttó hazai termék idei 7,5
százalékával szemben mind-
össze 6,9 százalékot fordíta-
nak. Igaz, azzal a pontosítás-
sal, hogy ha a gazdasági fel-
tételek lehetõvé teszik, e költ-
ségek 7,2 százalékig emel-
kedhetnek. Ebben az esetben
a kormány valamikor a jövõ
év közepe táján 4,5 százalék-
kal növelhetné a béralapot,
ami 1,7-1,8 milliárd lejnek fe-
lelne meg. 

A költségvetés 
nyertesei…

Jóllehet a kormány meg-
szorító költségvetést tervez a
következõ esztendõre is, a
pénzügyi tárca által kidolgo-
zott tervezetnek megfelelõen
számos tárca és központi in-
tézmény nagyobb összegekre
számíthat, mint amennyiben
idén részesült. A nadrágszíj-
megszorítás nem lesz érvé-
nyes az államfõi hivatal, a tit-
kosszolgálatok és több igaz-
ságszolgáltatási fórum eseté-
ben, amelyek az ideinél több
pénzt kapnak jövõre.

A jövõ évi büdzsétervezet
legnagyobb nyertese az Or-
szágos Feddhetetlenségi
Ügynökség lehet, amely a
2011. évi 13,7 millió lej he-
lyett jövõre 42,9 millió lejbõl
gazdálkodhat. A válságot
nem érzi meg az államfõi hi-
vatal sem, amely 28,8 millió
lejrõl 29,6 millió lejre növeli
költségvetését, jóllehet
Traian Bãsescu államfõ több
alkalommal is óvatos pénz-
ügyi és gazdasági politikára

és további áldozatvállalásra
buzdította mind az illetékese-
ket, mind pedig a lakosságot.

Az általa kidolgozott költ-
ségvetési tervezet tanúsága
szerint a Pénzügyminisztéri-
um önmagához is bõkezû
volt: pénzügyi kereteit 200
millió lejjel, 2,8 milliárdról
kereken 3 milliárdra növelte.
A nagy nyertesek közé tarto-
zik, egyebek között a kül-
ügyi, a védelmi, a környezet-

védelmi, az egészségügyi tár-
ca, továbbá az Alkotmánybí-
róság – a taláros testület
„megvásárlását” nagyrészt
az indokolja, hogy az utóbbi
idõben mind gyakrabban vá-
lik politikai viták döntõbíró-
jává. A Román Hírszerzõ
Szolgálat mellett, jelentõs ke-
retbõvítésben részesül a Kül-
sõ Hírszerzõ Szolgálat,
amelynek a mostani 187,5
millió lej helyett jövõre 139,9

millió áll rendelkezésére, to-
vábbá a 129 millió lej helyett
immár 132,3 millió lejjel gaz-
dálkodható Õrzõ-védõ Szol-
gálat. 

…és vesztesei

Meg kell húznia viszont jö-
võre a nadrágszíjat egyebek
között a Román Akadémiá-
nak, amelynek költségvetése
396,4 millió lejrõl 354,2 mil-
lió lejre apadt. Jócskán levág-
tak a Kormányfõtitkárság
rendelkezésére álló összegek-
bõl is, a testületnek jövõre az
idei 964,8 millió lej helyett
mindössze 712,3 millió kell
kijönnie. 

Nem kis meglepetésre
megnyirbálták a kormány
üdvöskéje, Elena Udrea által
vezetett Regionális Fejleszté-
si és Idegenforgalmi Minisz-
térium költségvetését is, de a
„szegényedõ” tárcák közé
tartozik a Belügyminisztéri-
um is: 9,5 milliárd helyett 7,8
milliárd lejjel kell beérnie.
Ugyancsak furcsállható az is
– lévén 2012 kétszeres vá-
lasztási év –, hogy kevesebb
pénzt különítenek el az Ál-
landó Választási Hatóság
számára: a testület az idei
21,4 millió lej helyett jövõre
csupán  15,3 millió lejt kap. 

És ha a legnagyobb nyer-
tesnek az Országos Feddhe-
tetlenségi Ügynökséget te-
kinthetjük, akkor a legna-
gyobb vesztesnek kétségkívül
az Állami Levéltárakat Érté-
kesítõ Hatóságot mondhat-
juk, amelynek költségvetését
több mint felére, 45,5 millió
lejrõl 20,7 millió lejre apasz-
tották. 

Bõkezû és szûkmarkú költségvetés 
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A kultúra nem véletlenül
tétje és közege a politiká-

nak a világ legnépesebb or-
szágában. Köztudomású,
hogy a kommunista Kína
történetének talán legsúlyo-
sabb, a társadalom életét
egy évtizeden át meghatáro-
zó, kegyetlen belsõ hatalmi
küzdelme a hírhedett „kul-
turális forradalomként” kez-
dõdött 1966-ban. Akkor a
kultúra a politikai rombolás
terepévé vált – napjainkban
azonban épp ellenkezõ a
cél: a politika a kulturális
építést, fejlesztést tûzi ki
sürgõs feladatként azzal,
hogy ellensúlyozza a nyuga-
ti tömegkultúra befolyását.
A vezetés felmérte ugyanis,
hogy az ország gazdasági
(és politikai) sikerei nem le-
hetnek teljesek, ha Kína

nem lesz a kultúrában is ha-
sonlóan versenyképes nagy-
hatalom.

Mecénás bankok

De mit jelent az, hogy –
miként a testület határozata
leszögezte – Kínának „növel-
nie kell kulturális gazdagsá-
gát, és meg kell reformálnia
az ország kulturális rendsze-
rét”? A kérdést a Financial Ti-
mes (FT) kínai kiadásának
szerkesztõje, Li Yan tette fel
a napokban. Meg is válaszol-
ta: Kína egyfelõl ösztönözni
óhajtja az ország kibontako-
zó kulturális és médiaiparát,
amely pénzt hoz és tekintélyt
biztosít az országnak, másfe-
lõl viszont szorosan felügyel-
ni kívánja a kulturális élet
sokféleségébõl következõ po-
litikai és társadalmi vonatko-
zásokat. Vagyis: virágozzék

száz virág, de tartsuk határo-
zottan kézben a locsolókan-
nát…

Kína vezetõi most jelezték,
hogy mennyire fontosnak
tartják az ország ma 1100
milliárd jüan (173 milliárd
dollár) forgalmú, évi 23 szá-
zalékos ütemben bõvülõ
„kulturális iparának” jövõjét.
Jövõre 200 millió jüanos, de
az évek során akár 800 millió
jüanra bõvülõ alapot hoznak
létre a mûvészetek különbö-
zõ ágazatainak támogatásá-
ra. A Zsenmin Zsipao címû
pártlap az ülésrõl szólva
idézte Caj Vu kulturális mi-
nisztert, aki szerint a „kultu-
rális iparnak” 2016-ban a kí-
nai GDP 5 százalékát kell
szolgáltatnia, míg 2010-ben
az arány 2,78 százalék volt.
Növelni fogják a kultúrát se-
gítõ bankkölcsönök összegét,
az erre szolgáló költségvetési
kiadásokat, adókedvezmé-
nyeket, földjuttatásokat (a lé-
tesítmények építéséhez). A
kínai fejlesztési bank közlése
szerint szeptemberig 105 mil-
liárd jüan hitelt nyújtott mû-
vészeti, turisztikai, sport-,
film-, tévé- és könyvkiadási
célokra. A Sanghaji Bank is
több kulturális programot
pénzel.

A kultúra exportja

„Kínának két célja van” –
magyarázta az FT-nek John
Howkins, a sanghaji tánc-
akadémia dékánhelyettese
és vendégprofesszora. „Az
egyik: a média- és szórakoz-
tatóipari exportjának a növe-
lése”; a másik az, hogy
mindez „kínai – vagy még
pontosabban a Kínai Kom-
munista Párttól (KKP) szár-
mazó – üzenetet közvetítsen.
A két cél azonban sok eset-
ben összeegyeztethetetlen” –
mondta Howkins. Jüanpu
Csin, a pekingi egyetem
egyik intézetének az igazga-
tója szerint a kormány két
részre kívánja osztani a „kul-
turális ipart”: „A sajtó- és a
kiadói szektor legnagyobb ré-
szét a piacra terelik, kivéve a
hírszolgáltatókat. Így például
a tévéadóknál szétválasztják
a hír- és a programkészítést”.
Ez azonban még nem jelenti
azt, hogy a nem hírszolgálta-
tó szektor teljes szabadságot
élvezhet.

Ahogy a Super girl címû, a
Megasztárnak megfelelõ, több
száz millió kínai által nézett
tehetségkutató show jövõre
elrendelt leállítása mutatja, a
KKP nem fog szemet hunyni

az olyan mûsorok fölött,
amelyek a nézõ bevonásának
elvén alapulnak. Az FT sze-
rint a párt feltehetõen az
ilyen gyakorlat politikai kö-
vetkezményeitõl tart (a nézõ
mintegy a szavazó szerepét
veszi át…). A kulturális szfé-
ra egyik pekingi szakértõje
szerint a gazdasági jólétre
koncentrálva Kína figyelmen
kívül hagyta a kultúra fontos-
ságát, ez pedig olyan ûrt te-
remtett, amelyen át behatol-
hat a nyugati befolyás. Ezek
az aggodalmak a Zsenmin
Zsipao hasábjain is tükrözõd-
nek. „A mai világban a kü-
lönbözõ eszmék cseréje, kö-
zeledése és összecsapása gya-
koribbá vált. A kultúra hely-
zete és szerepe jobban hat a
nemzeti versenyképességre.
A nemzeti kulturális bizton-
ság megõrzése nehezebbé
vált. Ezért vált sürgõssé Kína
kulturális puha hatalmának
(soft power) és nemzetközi
kulturális befolyásának erõsí-
tése” – írta a párt központi
napilapja.

Puhából 
kemény hatalom

Csao Hsziao-csang asz-
szony, pekingi kommuniká-

ciós szakértõ ennek értelmét
abban jelölte meg, hogy egy-
felõl hatékony kommuniká-
cióval meg kell teremteni az
ország pozitív arculatát, más-
felõl fejleszteni kell mûvésze-
ti termékeinek külföldi pia-
cát. A kettõ kombinációja
olyan kulturális „puha hatal-
mat” teremt, amely idõvel
könnyen „befolyásos ke-
mény hatalommá” válhat.

Ettõl azonban ma még tá-
vol van az ország: belsõ
ügyekben Kína rendszerint
nehezen mozdul – elvégre a
több évezredes múlthoz vi-
szonyítva néhány évtized
csupán röpke pillanat a szá-
mára –, de ha elhatároz vala-
mit, azt tûzzel-vassal, foggal-
körömmel keresztül is viszi.
Mint a The New York Times-
ban David Bandurski elemzõ
megjegyezte, Kína vezetõit
aggasztja, hogy miközben az
ország gazdasági fejlõdését
az egész világ irigyli, és mi-
közben korszerûsítette, meg-
erõsítette a hadseregét, nem-
zetközi befolyását továbbra
is behatárolja a Nyugat kul-
turális fölénye. A nyugati
kultúra és értékek globálissá
váltak, a kínai kultúra és ér-
tékek pedig nem – véli
Bandurski. 

Küszöbön az új kínai kulturális forradalom?

Jóllehet a kormány megszorító költ-
ségvetést tervez a következõ eszten-
dõre is, a pénzügyi tárca által kidol-
gozott tervezetnek megfelelõen szá-
mos tárca és központi intézmény na-
gyobb összegekre számíthat, mint
amennyiben idén részesült. 

Másfél évtized óta elõször a kínai 
kultúra volt a központi témája a Kínai
Kommunista Párt központi bizottsága
legutóbbi ülésének. A kérdés fontossá-
gát kiemeli, hogy a kínai gyakorlatilag
a világ legõsibb, több évezredes múltra
visszatekintõ kultúrája. 

Gheorghe Ialomiþeanu pénzügyminiszter. 
Csak ez az egy költségvetés menjen még át...

Fotó: archív



Úgy hiányzott a Szociál-Liberális Szövet-
ségnek ez a cirkusz Mircea Geoanával,
mint üvegesnek a hanyatt esés. És – mint-
hogy a politikában nincsenek véletlenek –
abban sem kételkedhetünk, hogy a botrány
Traian Bãsescu egyik újabb remekmûve,
amellyel ismételten bizonyította hatékony-
ságát.
Másfelõl azonban az sem közömbös, hogy
mekkora lesz a veszteség mértéke. Mennyi-
re tudja az ellenzéki pártszövetség minima-
lizálni a kárt, ami már mindenképp bekö-
vetkezett? Elsõ pillanatra úgy tûnhet, hogy
a legrosszabb dolog, ami az USL-vel történ-
het, az a szenátus elnöki tisztségének el-
vesztése. Ez ugyanis óriási megnyugvást je-
lentene az ország elnökének, tekintettel ar-
ra, hogy esetleges felfüggesztése esetén nem

kellene attól tartania, hogy
az ország vezetését ideigle-
nesen ellátó szenátusi el-
nök új kormányfõt nevez
ki (ha netán a parlamenti

többség az éppen hivatal-
ban lévõtõl megvonná
a bizalmat). E mellett
szól az a tény is, hogy
a szenátus elnökének

van némi mozgástere a tekintetben, hogy
mely törvénytervezeteket mikor tûzi napi-
rendre, hogyan és kinek a javára használja
ki a lépten-nyomon kialakuló
kvórumhiányt. Ebben az összefüggésben
érthetõ, ha Ion Iliescu és Adrian Nãstase is
úgy gondolták, hogy
„rosszabb a rossz nélkül,
mint a rosszal”, s akkor in-
kább maradjon a politikai-
lag megbízhatatlan
Geoanã, mint a deklarál-
tan ellenséges kormányko-
alíció egyik embere.
Figyelmesebben vizsgálva azonban a hely-
zetet, azt látni, hogy az USL-re nem a sze-
nátus elnöki tisztségének, hanem az egység-
nek az elvesztése jelenti a legnagyobb ve-
szélyt. Az, ha az igen széles és sokféle érté-
ket, érdeket képviselõ koalíción belül két
vagy több hatalmi pólus alakul ki. Márpe-
dig Geoanã – vélhetõen cotroceni-i sugal-
latra – épp erre törekedett. Az ellenzék ve-
zérének nevezte önmagát, csapatot igyeke-
zett szervezni maga köré, politikai találko-
zókat szervezett kizárólag maga és emberei
számára, s az ott elhangzottakról nem tájé-
koztatta saját pártja, illetve az USL vezeté-

sét. Hosszabb távon ez a magatartás megte-
remtette volna a lehetõségét a pártszakadás-
nak és az ellenzéki szövetség teljesítménye
radikális csökkentésének. Nem kételkedhe-
tünk benne, hogy egy ilyen fejlemény in illo
tempore, vagyis a megfelelõ idõben bekö-

vetkezett volna.
Ugyanakkor Geoanã
különutas politikájának a
bátorítása azért különösen
veszélyes a szociáldemok-
ratákra, mert egy valós bel-
sõ gondra épül. Crin

Antonescuval ellentétben Victor Ponta –
emlékezzünk vissza a párt 2010. februári
kongresszusára – valójában konjunkturális
tényezõknek köszönhetõen lett a párt elnö-
ke. (Adrian Nãstase túl korán megijedt
Geoanã háttér-tárgyalásaitól és visszalé-
pett.) Ennek következtében Ponta nem ka-
rizmatikus vezetõje a PSD-nek. Számára az
egyik legnagyobb kihívás az, hogy kilépjen
a párt informális vezetõinek az árnyékából
és konszolidálja a saját hatalmát. Ráadásul
személyes adottságai – fiatalsága, olykor
meggondolatlan, „pofátlan” kijelentései –
szintén hozzájárulnak ahhoz, hogy elszige-
telõdjön a más vezetési stíluson szocializá-

lódott, alapjában véve konzervatív pártaktí-
va zömétõl. 
Pontát tehát Geoanã egyénieskedése saját
pártján belül is kétfrontos háborúra kény-
szerítette: egyfelõl meg kellett õriznie tekin-
télyét a párt nagy öregjeivel szemben, más-
felõl pedig kordában kellett volna tartania a
hatalommal kokettáló Geoanát. Nyilvánva-
ló, hogy sokáig nem bírta volna ezt a har-
cot. Ugyanakkor a szenátus elnökének eltá-
volítása Iliescu és Nãstase ellenében is, te-
hát mindkét fronton megerõsíti pozícióját.
Sajtóhírek szerint Ponta radikalizmusa a
Geoanã-ügyben nélkülözi a magasabb poli-
tikai érdekek érvényesítésének szempontja-
it, és valójában kicsinyes hiúság motiválja
(nevezetesen az, hogy a szenátus elnöke
„lenyúlta” a két ellenzéki pártvezetõ –
Ponta és Antonescu – nagy nehezen meg-
szervezett amerikai útját). Ha így van, ak-
kor azt kell mondanunk, hogy Victor
Pontát ez esetben kivételesen a hiúsága se-
gítette abban, hogy hosszabb távon helyes
politikai döntést hozzon.
Mert a szenátus elnökségének vélelmezhetõ
elvesztése sokkal kisebb veszteség a pártszö-
vetség nagyobbik pártjának aláaknázásához
képest. 

A XVIII. század Franciaországában élt egy ember, aki e zseniá-
lis és visszataszító alakokban nem szûkölködõ kornak egyik leg-
zseniálisabb és legvisszataszítóbb figurája volt. Az õ történetét
beszéljük itt el. Jean-Baptiste Grenouille-nak hívták, és neve a
többi zseniális szörnyetegével ellentétben (de Sade, Fouché, Bo-
naparte!) korántsem azért merült feledésbe, mert Grenouille ke-
vésbé volt öntelt, embergyûlölõ és erkölcstelen – egyszóval, is-
tentelen –, mint eme hírhedetten sötét alakok, hanem mert zse-
nialitása és egyetlen becsvágya olyan területre korlátozódott,
amely nem hagy nyomot a történelemben: a szagok illékony bi-
rodalmára. 
Akkoriban, amikor történetünk játszódik, a városokban szá-
munkra, mai emberek számára szinte elképzelhetetlen bûz ural-
kodott. Trágya bûzlött az utcákon, vizelet a hátsó udvarokon;
korhadó fa és patkánypiszok a lépcsõházakban; rohadt káposzta
és ürüzsír a konyhákban; áporodott por bûzlött a szellõzetlen
szobákban, a hálószobákban pedig a zsíros lepedõk, nyirkos
matracok és édeskés-szúrós szagú éjjeliedények szaga terjengett.
A kémények kénköves bûzt okádtak, a cserzõmûhelyek maró lú-
gok szagát, a mészárszékek az alvadó vérét. Az embereknek iz-
zadság-és mosatlanruha-szaguk volt; szájukból szuvas fog,
gyomrukból hagymalé bûzölgött, és testük, mihelyst kicsit meg-
öregedtek, romlott sajt, savanyú tej és daganatos betegségek sza-
gát árasztotta. 
Bûzlöttek a folyók, bûzlöttek a terek, bûzlöttek a templomok,
bûzlött a hidak alja, és bûzlöttek a paloták. 

Patrick Süskind: A parfüm. Fordította Farkas Tünde

A veszteség mértéke
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Ki ide belépsz, hagyj fel minden reménytelenséggel –
sugallja a kolozsvári polgármesteri hivatal irodáinak
ajtaira kiragasztott felirat, azt a benyomást keltve,
hogy a hivatal teljes mértékben mentes a korrupciótól.
Az irodaajtókon ugyanis a következõ felirat olvasható:
„Itt nem fogadnak el kenõpénzt!”
Nincs okunk a szöveg igazságában kételkedni, joggal
feltételezhetjük, hogy a polgármesteri hivatalban nem
fogadnak el kenõpénzt. Ott legfeljebb csak megbeszé-
lik, hogy a kedvezményért kilincselõ kliens úr hol
nyújthatja majd át a borítékot illetékes úrnak. Akit a
felirat annyiról mindenképpen tájékoztat, hogy hol
nem: a polgármesteri hivatalban. Mert ott ki tudhatja,
milyen árgus szemek, rejtett kamerák lesik a markát
tartó hivatalnokot. 
Nyilvánvaló, hogy a városatya, Sorin Apostu sem iro-
dájában vette át a közel 100 ezer eurós csúszópénzt,
amit különben is neje ügyvédi irodájának beiktatásá-
val síbolt át a tulajdon zsebébe. 
És mégis lebukott. Azt még nem tudni, hogyan-mi-
ként, és fõleg miért – hiszen köztudomásúlag nem
csak Emil Boc korábbi polgármester helyét örökölte
át, de egyben bizalmi embere is volt a jelenleg ötödik
kormányánál tartó egykori városatyának.
A magyarázó forgatókönyvek persze nem hiányoz-
nak. Vannak, akik úgy vélik, a demokrata liberális pol-
gármester letartóztatása csak amolyan elõjátéka an-
nak, hogy rövidesen egy hangadó ellenzéki politikus
csuklóján kattanjon majd a bilincs. Az Apostu-ügy
amolyan ellensúlyozásra kellett, elõre kivédeni a vá-
dat, miszerint a törvény szigora nyomban megenyhül,
mihelyt kormánypárti politikusról van szó. 
A másik forgatókönyv szerint a rajtaütés egyetlen célja
az igazságszolgáltatás megtépázott tekintélyének hely-
reállítása. Az egész skandallum csak arra szolgál,
hogy némileg tisztára mossa Justitia istenasszony
igencsak ledérnek ismert hazai szolgálóit.
Természetesen akad egy pragmatikusabb szempontok-
ra épített forgatókönyv is. Híveinek meggyõzõdése,
hogy fentebb említett istenasszony szeme azért
mégsincs annyira bekötve, hogy ne látná: közeledik a
hatalomváltás. A demokrata liberálisok egyik „bezzeg-
gyermeke”, a miniszterelnökhöz közelálló városatya,
a legfontosabb erdélyi nagyváros polgármestere meg-
hurcolásával az igazságszolgáltatás tulajdonképpen

megkezdte törleszkedését a hatalom vár-
ható új birtokosaihoz.

Egyetlen forgatókönyv hiányzik
csak: az, amelynek megfelelõen
csupán annyi történt, hogy az igaz-

ságszolgáltatás végzi a dolgát, azaz:
igazságot szolgáltat.
No de ekkora képtelenséget már
egyetlen „forgatókönyvszerzõ”

sem merne feltételezni. Bogdán Tibor
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A szenátus elnökségének
elvesztése sokkal kisebb
veszteség a párt 
aláaknázásához képest.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Önmagadhoz csak a világon keresztül vezet az út,
és nem szeretheted magadat, ha mást nem szeretsz.” 

Hamvas Béla

Távmunka

Bûzvilág 

A legképtelenebb
forgatókönyv 

A hétvége címe. Agyõ, Ponta és Antonescu,
Cristian Câmpeanu, România liberã

Magyarázat. Politikai hulláknak nyilvánította
a két ellenzéki szövetséges pártelnököt a
Romlib vezércikkírója, érvelése azonban leg-
alábbis azon a ponton sántít, hogy – „köszön-
hetõen” a fõ kormánypártot érintõ súlyos kor-
rupciós botrányokra – a két fiatal politikusnak
a gyõzelemhez „nem kellett volna egyebet
tennie, mint meghúznia magát, és szurkolnia
Daniel Morarnak”. Egyrészt, mint említettük,
túl fiatalok ahhoz, hogy csak úgy kimúljanak
(ha a „bûnök” alapján történne ez, hol lenne
Iliescu, Nãstase, Geoanã és a többiek, de még
Bãsescu is!); másrészt a Ponta-Geoanã-ügy
nincs lefutva; harmadrészt kettejük „halála”
Geoanã diadalát jelentené, s azért odáig még
C. Câmpeanu sem megy el, hogy Geoanával
rokonszenvezzék. Végül egy szerény kérdés:
ha Geoanã „meghal”, ha Ponta és Antonescu
„meghal”, ha a PDL „meghal” –, akkor ki a
csuda gyõz (és marad utána életben)? Az áru-
lókból, dezertõrökbõl verbuválódó „baloldali”
USP, amelyet most fõznek? Inkább várjunk
egy kicsit. 

Pokolian szellemes. Nem szoktunk külföldi
lapokat szemlézni ebben a rovatban, de most
a kanadai The Globe and Mailnek nem tudtunk
ellenállni. „Tetszik nekünk Románia elnöke.
Pompás a humorérzéke, ha tényleg képes volt
kijelenteni, hogy a közel százmilliárd eurós
küladósság ellenére Románia be akar lépni az
euróövezetbe”. Lám, mekkora elõnyben va-
gyunk a kanadai kollégáinkkal szemben, mi
régóta ismerjük Traian Bãsescu finom humo-
rát. Höhöhõ... 

Mennyi baj. Csapkodó játék, vereség a bel-
gáktól. A román csapatban Cociº öngólt fe-
jelt, Raþ nem rúgott be egy tizenegyest. Ezek
a volt magyarok mindig csak bajt okoznak!
(Igaz, Papp helytállt.)

In love. Kissé közhelyes, de a helyzethez
annyira passzol, hogy mégis jó Barbu
Bãsescu-karikatúrája a Caþavenciiben. Állam-
fõnk a pszichiáternél: „– Szeretem Romániát,
annyi az egész, hogy ritkán szexelek vele.”

A nap álhíre. „A javatokat akarjuk” – mond-
ták a PDL politikusai az erdélyieknek. Egy
részük azt válaszolta: „Nem adjuk!”
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Mivel felmerült a gyanú,
hogy a Nokia vállalat tíz-

millió dollár értékû adócsa-
lást követett el a román ál-
lammal szemben, az Orszá-
gos Adóhatóság (ANAF)
pénteken lefoglalta a finn te-
lefongyártó  nemeszsuki sze-
relõcsarnokait. A vád szerint
a vállalat adómentességet
kért azokra az Ázsiából, illet-
ve az Egyesült Államokból
behozott alkatrészekre, ame-
lyeket Romániában szereltek
volna össze, a valóságban
azonban már legyártott ké-
szülékeket importált, ame-
lyek viszont már vámkötele-
sek lettek volna, lévén hogy
az Európai Unión kívülrõl
érkeztek – magyarázta a
Mediafaxnak Viorel Comã-
niþã, az adóhatóság alelnöke,
aki az Országos Vámhatósá-
got vezeti. 

Elmondása szerint a
nemeszsuki alkalmazottak
munkája az alkatrészek ösz-
szeszerelése helyett így csu-
pán abban merült ki, hogy át-
dobozolták a készen kapott
importtermékeket – elsõsor-
ban telefontöltõket és akku-
mulátorokat.

Sorin Blejnar ANAF-elnök
azt nyilatkozta, a zárlat a
gyár 28 ezer négyzetméter-

nyi területét érinti, és magá-
ban foglal irodákat és szere-
lõmûhelyeket egyaránt,
ugyanakkor az intézkedés
csupán „elõvigyázatossági”
jellegû és nem érinti a mun-
kafolyamatot. Sietett tisztáz-
ni azt is, hogy az adóhatóság
számára a probléma nem új
keletû, az ügyben már 2009
óta vizsgálódnak, azonban
csak a napokban jutottak át-
törõ eredményre.  

„Megvizsgáljuk a helyzetet
és együttmûködünk a helyi
hatóságokkal, hogy az ügyet
kielégítõ módon oldhassuk

meg” – kommentálták az in-
tézkedést a Media-fax megke-
resésére a Nokia Románia
képviselõi.

Mint ismeretes, a finn tele-
fongyártó szeptember folya-
mán jelentette be, hogy kivo-
nul Romániából, és bezárja a
Kolozs megyei Nemeszsu-
kon levõ telephelyét, amely
révén 2200 alkalmazottja vá-
lik munkanélkülivé év végén.
A szakszervezeteknek az el-
múlt napokban sikerült „ki-
csikarniuk” egy végkielégí-
tést a vezetõségtõl annak elle-
nére, hogy a kollektív mun-

kaszerzõdés nem kötelezte
volna erre a vállalatot. Míg a
Nokia belement abba, hogy
3-8 havi bérnek megfelelõ
kárpótlást és egyéb extra jut-
tatásokat fizessen az alkal-
mazottaknak, abban a kér-
désben még nem született
megállapodás, hogy mi lesz
azokkal a területekkel, ame-
lyeket Nemeszsukra való köl-
tözésekor kapott használatba
a megyei tanácstól. A finn
cég Ázsiába költözteti itteni
telephelyét, amely révén je-
lentõsen csökkentheti elõállí-
tási költségeit. 

HIRDETÉS
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Nem is Made in Romania? A vád szerint a Nokiának az ország uniós vámmentességére volt szüksége

Akcióban az Anonymous
Totka László

Habár egyelõre elmaradt
a november elejére hirde-

tett „megsemmisítõ” táma-
dásuk a Facebook közösségi
weboldal ellen, az Anony-
mous hackercsoportosulás
az utóbbi idõben egyre gyak-
rabban hallat magáról. A ha-
vi 800 millió aktív felhaszná-
lót számláló Arckönyvet állí-
tólag egy hálózati leterhelést
elõidézõ, úgynevezett DOS-
típusú támadással (az angol
Denial of Service rövidítése,
ami magyarul annyit tesz,
mint a szolgáltatás megtaga-
dása) kívánták megbénítani,
mivel meggyõzõdésük sze-
rint az oldal üzemeltetõi a
felhasználók személyes ada-
taival kereskednek, és az in-
formációkat kormányügy-
nökségeknek is kiszolgáltat-
ják. Miután a kiválóan vé-
dett Facebook valószínûleg túl
nagy falatnak bizonyult, a
hírhedt online anarchista kö-
zösség lokalizálhatatlan
hackeralakulata a texasi
rendõrfõnökök szövetségé-
nek weboldalát célozta meg:
csütörtökön kiadott sajtó-
közleményükben azt állítot-
ták, hogy elérhetetlenné tet-
ték a texasi rendõrség hon-
lapját, és az igazságszolgál-
tatásra nézve kényes adato-
kat is letöltöttek róla, mint
például magánlevelezéseket.
Más források arról számol-
tak be, hogy az Egyesült Ál-
lamok egyik bírósági webol-
dalát is sikerült idõlegesen

megbénítaniuk, ezzel állító-
lag azon emberek letartózta-
tása ellen tiltakoztak, akiket
a kalózcsoport tagjaiként
gyanúsítottak meg. A névte-
len hackerek egyébként nem-
rég világszerte támadásokkal
emlékeztek meg példaképük-
rõl, Guy Fawkesrõl és az
úgynevezett lõpor-összees-
küvésben részt vett társairól,
akik pontosan 406 évvel ez-
elõtt, 1605. november 5-én
sikertelenül kísérelték meg a
brit parlament épületének
felrobbantását – emlékeztet a
Vírushíradó.hu. A jubileumra
idõzített legnagyobb „Ano-
nymous-trófea” az volt,
hogy megszerezték a hírhedt
véreskezû, mexikói Los
Zetas drogkartell támogatói-
nak listáját – amelyet aztán
mégsem mertek közzétenni,
miután az egykori rendõr-
kommandósokból lett
gengszterek egy elrabolt akti-
vista közvetítésével megfe-
nyegették õket. Sikeresen ki-
vitelezték azonban az Izrael
elleni kibertámadás ötletét,
amellyel az újabb gázai se-
gélyszállító karaván feltar-
tóztatását kívánták megto-
rolni: a hackerek számos
kormányhivatal mellett a
Moszad és a Shin Bet hír-
szerzõ ügynökségek webol-
dalát is elérhetetlenné tették.
Mûködésüket azonban a kö-
zösség érdekében is bevetet-
ték az elmúlt hetekben, ami-
kor egy kiterjedt gyermek-
pornográfia-oldalt számol-
tak fel. 

Adót csalt a Nokia?
Az ANAF szerint gyártás helyett „átdobozoltak” Nemeszsukon
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ÚMSZ-összeállítás

„Itt kell megvetnünk a lá-
bunkat annak érdekében,

hogy a szórvány ne tûnjön el,
hogy a tömb megerõsödjön,
és ne szórványosodjon el” –
jelentette ki Kelemen Hunor
szövetségi elnök szombaton
Déván, a Magyar Szórvány
Napjának megnyitóján. Az
RMDSZ 10. kongresszusán
november 15-ét, Bethlen Gá-
bor születésnapját az össze-
fogás jegyében a Magyar
Szórvány Napjának nyilvá-
nította az érdekképviselet:
ennek megfelelõen szervez-
tek hétvégén kétnapos ren-
dezvénysorozatot Hunyad
megyében. 

„Új tervek kellenek”

„A többnemzetiségû kör-
nyezetben élõ magyar embe-
rek sorsa továbbra is kiemel-
ten fontos számunkra, ezért
is fogadtuk el a nagyváradi
kongresszuson a szórvány
napjának megünneplésére
vonatkozó javaslatot” – em-
lékeztetett Kelemen Hunor.
Az RMDSZ elnöke párhu-
zamba állította az 1989 óta
eltelt 22 évet a két világhá-
ború közötti 22 évvel,
amelyrõl Mikó Imre készí-
tett felmérést. 

„A mi 22 évünk nagyon
gyorsan eltelt, számvetésre,
új tervekre, célkitûzésekre

van szükségünk. Az erdélyi
magyar közösségen belüli
kapcsolatok megerõsödtek,
ilyen szempontból példamu-
tató a székelyföldi és a szór-
ványmegyék közötti együtt-
mûködés. Az összefogás
újabb ékes bizonyítéka ez a
kapcsolat, amellyel ismét
megmutattuk, hogy képesek
vagyunk legyõzni a kishitû-
séget. Nemzeti értékeink
mellett közösségünk számá-
ra a legfontosabb a biza-
lom” – fogalmazott Kele-
men Hunor, aki hangsúlyoz-

ta: a népszámlálási kam-
pány jelszava, a „Minden
magyar számít” továbbra is
érvényben marad, és ennek
a szemléletnek különösen a
szórványban nagy jelentõsé-
ge van. 

„Pozitív
diszkriminációt!”

Winkler Gyula európai
parlamenti képviselõ, a
Hunyad megyei RMDSZ el-
nöke azt hangsúlyozta, hogy
a szövetség tisztségviselõi

számára az egyik legna-
gyobb kihívás a szórványban
élõ magyar emberek sorsá-
nak, jövõjének mindenki ál-
tal elfogadott rendezése.
Winkler házigazdaként vett
részt a rendezvénysorozat
megnyitóján, ahol Máté
András Levente, az RMDSZ
Kolozs megyei szervezeté-
nek elnöke is köszöntötte a
résztvevõket. Dézsi Attila
Hunyad megyei prefektus
végvári katonáknak nevezte
a Hunyad megyei magyaro-
kat. Borboly Csaba Hargita

megyei tanácselnök figyel-
meztetett arra, hogy a szór-
vány „pozitív diszkrimináci-
ót” érdemel, a székelyföldi
pályázóknak a jövõben le
kell mondaniuk a Com-
munitas Alapítvány támoga-
tásáról az ezeken a vidéke-
ken élõk javára.

„Nem kell kongatni 
a vészharangot”

Böjte Csaba ferences szer-
zetes felszólalásában el-
mondta: húsz éve él Déván,
és megtapasztalhatta, hogy a
nehézségekkel együtt is élhe-
tõ itt az élet. „Összesen 2300
gyereket nevelünk itt, Dél-Er-
délyben, és soha nem ért sem
engem, sem a gyerekeket
bántódás amiatt, hogy ma-
gyarok vagyunk. Ezek té-
nyek, amelyek biztonságot
adnak. Nem a vészharango-

kat kell kongatni, hiszen él-
hetõ itt az élet magyarként.
Közös célokon és ezek meg-
valósításán kell gondolkod-
nunk, partnerségben a helyi
hatóságokkal” – osztotta
meg gondolatait Csaba atya. 

A múlt kötelez

A dévai prefektúra épülete
elõtt a résztvevõk felavatták
Barcsay Ákos erdélyi fejede-
lem emlékoszlopát – ez
Hunyad megye elsõ köztéri
magyar emlékmûve. „Sok-
szor vádolnak minket, erdé-
lyi magyarokat azzal, hogy a
múlt felé fordulunk. Ám
ahhoz, hogy tudjuk, mire
építjük jövõnket, ismernünk
és vigyáznunk kell múltunk
értékeire” – mondta Kele-
men Hunor az RMDSZ és
Communitas Alapítvány ál-
tal támogatott eseményen. 

Élhetõ magyar élet, szórványban

HIRDETÉS

Háromszék is felvállalja a szórványt

Együttmûködési szerzõdést írt alá a hét végén a
nagyenyedi vártemplomban Tamás Sándor Kovászna
megyei tanácselnök a nagyenyedi Dr. Szász Pál
Egyesület és a magyarigeni református Bod Péter
Alapítvány vezetõivel a szórványmagyarok kulturális
értékeinek támogatásáról. „Belsõ egységünk erõsíté-
sére, pozitív jövõkép kialakítására kell törekednünk,
ezért Hargita megyéhez hasonlóan, Kovászna megye
is kiveszi részét e belsõ építkezésbõl” – mondta be-
szédében Tamás Sándor. Az ünnepségen felszólalt
Krecsák Sz. Adalbert, Nagyenyed alpolgármestere,
illetve Demeter László, a Kovászna Megyei Tanács
kulturális bizottságának vezetõje. (Tamás András)

Hírösszefoglaló

Ha a házasulandó felek
kérik, a hivatalos polgári

szertartás mindenképpen
magyar nyelvû kell legyen az
új polgári törvénykönyv sze-
rint – hangsúlyozta hétvégi
nyilatkozatában Horváth
Anna, az RMDSZ önkor-
mányzatokért felelõs fõtit-
kárhelyettese, aki a szövetség
polgármestereit és alpolgár-
mestereit tájékoztatta a válto-
zásokról. „Ez az RMDSZ ál-
tal elért kötelezvény hatal-
mas áttörést jelent, hiszen a
kisebbségi jogok  polgári tör-

vénykönyvbe való foglalása
nemcsak kiterjeszti azokat,
de az eddiginél erõsebben
szavatolja is. Míg eddig az
anyanyelven történõ házas-
ságkötést csupán a nemzeti
kisebbségekhez tartozó ál-
lampolgárok helyi közigaz-
gatásban való anyanyelv-
használatáról szóló kor-
mányrendelet szabályozta,
mára már törvény rendelke-
zik errõl. Nemcsak ott érvé-
nyes az elõírás,  ahol a ki-
sebbségek aránya eléri a 20
százalékot, hanem az ország
területén bárhol. A szertartás
levezetése kizárólag magyar

nyelven is történhet, vagyis
az eddigiekkel ellentétben
nem kötelezõ a kétnyelvû ce-
remónia” – mondta Horváth
Anna. 

A szövetség politikusa azt
is hangsúlyozta, hogy az
anyanyelv-használati jogok
esetében fontos szerepe van
annak, mennyire vannak
tisztában az elõírásokkal az
állampolgárok. A  törvényes
keretek bõvülése csak akkor
jelenthet valódi elõrelépést,
ha a kedvezményezettek is-
merik jogaikat és élnek is
azokkal –  tette hozzá Hor-
váth Anna. 

Kötelezõ a magyar esküvõ

Barcsay Ákos fejedelemre és a múlt tiszteletére emlékeztetett Déván Kelemen Hunor RMDSZ-elnök

Munkatársunktól

Ismét felgyúltak a hazai
köztereken november

második hétvégéjén a szoli-
daritás fényei: a Caritas kez-
deményezésére több száz
résztvevõ segítségével zajlott
Romániában is az „Egymil-
lió csillag a szegényekért” ak-
ció. A több mint egy évtizede
Franciaországból indult de-
monstráción a szegények
gondjaiban osztozók ilyen-
kor mécsesekkel világítanak
be egy-egy közteret és a figye-
lemkeltés mellett adományo-
kat is gyûjtenek. Idén össze-
sen harminckét hazai telepü-
lésen gyúltak ki egyszerre az
együttérzés lángjai. Nemcsak
a nagyvárosok csatlakoztak:

Maros megyében Szovátán
és Marosszentgyörgyön is
mécsesekkel fejezték ki az ott
élõk, hogy nem hagyják ma-
gukra a nélkülözõket, és segí-
teni próbálnak rajtuk.

A Gyulafehérvári Caritas a
Maros megyei településeken
kívül Csíkszeredában, Gyer-
gyóremetén, Gyergyószent-
miklóson, Gyulafehérváron,
Csíkkarcfalván, Kézdivásár-
helyen, Petrozsényben, Sep-
siszentgyörgyön, Székelyke-
resztúron és Székelyudvarhe-
lyen is megszervezte a szoli-
daritási akciót. A tereken el-
helyezett perselyekben 25
ezer lej gyûlt össze a hátrá-
nyos helyzetû családok javá-
ra. Az adományokból a ter-
vek szerint élelmiszercsoma-

gokat állítanak össze, ame-
lyeket a Caritas munkatársai
és önkéntesei karácsony elõtt
eljuttatnak majd a rászoru-
lóknak. Már nem csak a ka-
tolikus egyház tagjai, hanem
más felekezetekhez tartozók,
civilek is csatlakoznak a „fé-
nyes” demonstrációhoz.

Azok, akik nem gyújthat-
tak gyertyát a hétvégén, no-
vember 14-e éjfélig egy SMS
elküldésével is segíthetnek a
rászorulókon. A 859-es
számra küldött SMS-sel üze-
netenként 2 euróval támogat-
hatják a szegény családokat.
A Caritas felhívásában hang-
súlyozza, hogy az SMS-szám
mindhárom mobilszolgálta-
tó-hálózatában mûködik és
áfamentes. 

Szegényekért demonstráltak



Csángónap
Csíkszeredában

Hargita Megye Tanácsa és a
Hargita Megyei Kulturális
Központ tegnap tizedik alka-
lommal szervezte meg
a moldvai csángó kultúrát,
néphagyományt ismertetõ és
népszerûsítõ Csángó Napot
Csíkszeredában. A rendez-
vényen a moldvai csángó-
magyarok szövetsége nevé-
ben Ferenczi Gabriella kö-
szöntötte az egybegyûlteket,
majd a rendezvény irodalmi
mûsorral folytatódott, a
Csíkszeredában tanuló
moldvai diákok elõadásá-
ban. Halász Péter Lakatos
Demeter születésének 100.
évfordulója alkalmából, míg
Farkas Gábor irodalomkriti-
kus Csángó szerzõk az iroda-
lomban címmel tartott elõ-
adást. A résztvevõknek lehe-
tõségük nyílt találkozni és
beszélgetni moldvai csángó
szerzõkkel és alkotókkal,
Duma Andrással, Iancu La-
urával, Nyisztor Tinkával,
Perka Mihállyal. A rendez-
vény végén a Petrás Mária
keramikusmûvész és Ádám
Gyula fotográfus alkotásai-
ból készült kiállítást nyitot-
ták meg.

Ismét összeáll
a Black Sabbath

A Black Sabbath hétvégi saj-
tótájékoztatóján a kiszivár-
gott információk és elszólá-
sok után hivatalosan is meg-
erõsítették, hogy jövõtõl újra
az eredeti felállásban lépnek
színpadra. Ozzy Osbourne
énekes, Tony Iommi gitáros,
Geezer Butler basszusgitáros
és Bill Ward dobos valószí-
nûleg õsszel ad ki új stúdió-
lemezt, fellépnek az angliai
Download fesztiválon is,
amit egy világ körüli turné
követ majd. A Black
Sabbath utoljára 1978-ban
adott ki lemezt ebben a felál-
lásban. A 80-as évektõl
kezdve több sikertelen újjá-
alakulási kísérletük is volt,
2005-ig turnézgattak együtt,
két dalt is írtak, de a lemezig
nem jutottak el. Az utóbbi
években viszont egyre több
pletyka keringett összeállá-
sukról, így a hétvégi bejelen-
tés nem volt túlságosan
meglepõ.

Antal Erika

Sikeresnek vélte a szomba-
ton zárult háromnapos Ma-
rosvásárhelyi Nemzetközi
Könyvvásárt a jelen levõ ki-
adók többsége. „Sok látogató
eljött, érdekelte az embereket
a könyv, és ha a pénztárcsö-
römpölést nem is hallotuk túl
sûrûn, elégedettek vagyunk”
– nyilatkozta lapunknak H.
Szabó Gyula, a Kriterion
Könyvkiadó igazgatója. 

Az idei – tizenhetedik –
könyves szemlére szinte vala-
mennyi kiadó hozott friss
gyerekkönyvet, mesés-, ver-
seskötetet, de sok volt a gye-
rekfoglalkozás, meseolvasás,
versmondás, játék is a külön
erre a célra hangulatosan be-
rendezett, színes párnákkal
ellátott térben, a Nemzeti
Színház elõcsarnokának
emeleti részében. Többek
közt Kovács András Ferenc
Napsugár-csízió, László Noé-
mi Afrika, Demény Péter Hó-
bucka Hugó, Zágoni Balázs
Barniék tele, Beszán István
Angyalok meséi, Markó Béla
Balázs kertje címû gyerekek-
nek írt köteteket dedikálták a
szerzõk. 

Az idén telt házzal, kíván-
csian fogadták az olvasók a
képzõmûvészeti monográfiá-
kat, a szépirodalmat, a szí-
nészportrékat, a történelmi

tematikájú könyveket is.
Banner Zoltán az Árkossy
Istvánról és Kákonyi Csillá-
ról írt monográfiák bemuta-
tóján azt mondta:  „egy el-
süllyedt sziget lakói vagyunk,
akik gyerekkorukban megta-
nulták tisztelni az értékeket.
A történelem is arra predesz-
tinált minket, hogy õrizzük a
magyar kultúrát.”

A könyvvásáron hagyo-
mányossá vált irodalmi est
két meghívottja, Schein Gá-
bor és Podmaniczky Szilárd

a Történelem és történetek az új
magyar regényben címû talál-
kozón íróvá válásuk élmé-
nyeirõl beszéltek. A Farkas
Ibolya marosvásárhelyi szín-
mûvésznõ életútját követõ
beszélgetõkönyv bemutató-
ján a színház klubterme zsú-
folásig telt. Nagy népszerû-
ségnek örvendett a Várady
Pál–Lõwey Lilla szerzõpá-
ros Erdély-sorozatának leg-
újabb kiadványai is, a
Marosszék-Mezõség, Szavak
vándorköszörûse – Kányádi

Sándor, Híres székelyek, Szé-
kelyföldi pillanatok 2012 címû
kötetek.  

„Jól sikerült a vásár, sok
volt a látogató, de már na-
gyon szûkösnek bizonyul a
színház elõcsarnoka, jó vol-
na jövõre nagyobb helyszínt
találni” – mondta lapunknak
Hajdú Áron, a Bookart kiadó
igazgatója. Egyetért ezzel H.
Szabó Gyula, aki akár a
sportcsarnokban is el tudná
képzelni a következõ könyv-
vásárt. 
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Röviden

HIRDETÉS

A 17. Marosvásárhelyi Nemzetközi Könyvvásáron Markó Béla is dedikálta köteteit A szerzõ felvétele

Telt házas könyvvásár
A. E.

Míg az angol történelem
minden momentuma do-

kumentálható, a magyar
múltat kevésbé lehet képek-
ben feleleveníteni, éppen
ezért van nagy szükség az
olyan kiadványokra, amilye-
nekre a Duna International
Könyvkiadó vállalkozott –
mondta a hétvégi marosvá-
sárhelyi sorozatismertetõn
Spiel-mann Mihály. A törté-
nész szerint a magyarországi
kiadó vállalkozása a munka,
hiszen a szerzõk olyan íráso-
kat tárnak az olvasó elé,
amelyekre korábban nem
volt példa. Baráz Miklós, a
Duna International Könyv-
kiadó igazgatója elmondta,
hogy a nagy sikernek örven-
dõ, 26 kötetesre tervezett és
27 kötetesre sikeredett Ma-
gyar királyok sorozatot a Ma-
gyar királynék és nagyasszony-
ok követi, amelyre szintén
igény van az olvasók köré-
ben. A budapesti kiadó vál-
lalta a marosvásárhelyi Men-
torral közösen a harmincré-
szes teljes Wass Albert-soro-
zat megjelentetését is, amely
a 20. kötetnél tart és amely
díszdobozban is megvásárol-
ható. A kiadó tervei között
szerepel a határon túli isko-
lák könyvtárainak a támoga-
tása a történelmi sorozatai-
val – hangzott el a sorozatis-
mertetõn. 

Hiánypótló

könyvsorozat

ÚMSZ

Az Erdélyi Múzeum
Egyesület marosvásár-

helyi fiókja tizenegyedik
alkalommal szervezte meg
a Magyar tudomány napja
Erdélyben címû tudomá-
nyos ülésszakát, amelynek
a hétvégén Nyárádsze-
redában a Bocskai István
Iskolaközpont díszterme
adott otthont. A konferen-
cia résztvevõit dr. Zsig-
mond Barna Pál csíkszere-
dai fõkonzul is köszöntöt-
te. Az ülésszakon közel
húsz elõadás hangzott el,
többek közt Egyed Ákos
akadémikus Nyárád-
szeredáról, Bocskai István
fejedelemmé választásáról,

annak körülményeirõl érte-
kezett. Balázs Lajos arra
kereste a választ, hogy mi-
ért népszerûbb a lovagki-
rály Szent László az orszá-
galkotó és törvényekkel
rendszabályozó erõskezû
Szent Istvánnál a régi erdé-
lyi köztudatban. Spiel-
mann Mihály Berzenczei
László naplóját tárta az ér-
deklõdõk elé, ismertetve az
elsõ magyart, aki bejárta a
világot, és aki 1849 októbe-
rétõl emigrációba kénysze-
rülve, érdekes néprajzi, tár-
sadalomtörténeti megfigye-
lésekkel színesítve jegyezte
le az emigráció elsõ két hó-
napját, ami arra indította,
hogy felkutassa a magyar-
ság ázsiai eredetét. 

Sipos M. Zoltán

Wim Wenders rendezõ
Pina címû, 3 D-s, 2011-es

alkotása köré csoportosul az
idei Temps D’Images moz-
gásszínház-fesztivál negye-
dik, kolozsvári kiadásának
tematikája. A kincses város-
ban zajló seregszemle kereté-
ben a hét végén a nagy érdek-
lõdés miatt egy este kétszer is
levetítették a német szárma-
zású táncmûvész életmûvén
alapuló, mozgásszínházi ele-
mekbõl építkezõ filmet a
Florin Piersic moziban.

„Meglepõ számomra,
hogy egy kolozsvári közeg-
ben nem annyira szokvá-
nyos és népszerû mûfajnak

szentelt fesztivál ekkora ér-
deklõdést vált ki a fiatalabb
generációból. Ez történt ed-
dig valamennyi Temps
D’Images fesztiválon” – ér-
tékelte lapunknak a rendez-
vénysorozat hétvégi prog-
ramját egy résztvevõ.

Idén a fesztivál az elõzõ
évekhez képest jóval bõvebb
programkínálattal kecsegteti
a közönséget: november 11.
és 20. között a mozgásszín-
ház iránt érdeklõdõk az
Ecsetgyárban, a Kolozsvári
Állami Magyar Színházban,
a színmûvészeti egyetemen,
a Mûvész és a Florin Piersic
moziban, illetve a Boiler
Clubban követhetik nyomon
az elõadásokat, mûhelymun-

kákat, valamint a vetítéseket
és különbözõ kiállításokat.
Idén jóval több a magyar vo-
natkozású program is a fesz-
tiválon: november 17-én az
Ecsetgyárban a marosvásár-
helyi Yorick stúdió mutatko-
zik be Székely Csaba Bánya-
virág címû alkotásával, Se-
bestyén Aba rendezésében.
Szombaton, november 19-én
pedig ugyanott a Ground
Floor Group Dívák címû
produkcióját láthatja a nagy-
közönség. November 20-án a
Verespatak címû alkotás lesz
látható a DraMacum cso-
port és a Kolozsvári Állami
Magyar Színház koproduk-
ciójaként az Állami Magyar
Színház stúdiótermében. 

A képek ideje KolozsváronTudományos múltidézõ



Ma Aliz, Erzsébet, Huba
és Vanda napja van.
Az Aliz héber-germán-
francia-angol eredetû nõi
név az Alice névbõl ered,
ez viszont az Adelheid,
Alexandra és Elisabeth nõi
nevek önállósult beceneve
angolul és franciául. 
Az Erzsébet nõi név, amely
a héber Eliseba névbõl
származik, ennek nyugati
Elisabeth alakjából fejlõ-
dött ki.
A Huba magyar eredetû fér-
finév, jelentése ismeretlen.
A Vanda lengyel eredetû
nõi név. Jelentése: vad nõ.
Holnap az Albert, Dezsõ
és Richard nevûek ünne-
pelnek.

Évforduló
• 1666 – Samuel Pepys be-
jelenti, hogy sikeres vérát-
ömlesztést végzett kutyá-
kon.
• 1859 – Elkészül Jedlik
Ányos dinamója.
• 1969 – az Apollo–12 útjá-
ra indul a Hold felé.

Vicc
– Doktor úr, félig megsüke-
tültem.

– Olyan nincs. Valaki vagy
süket, vagy nem. Ismételje
amit a fülébe súgok: nyolc-
vannyolc.
– Negyvennégy.

Recept
Vörös boros babgulyás
Hozzávalók: 20 dkg fehér
bab, 15 dkg bõrös sertéshús, 1
szelet szalonna, 1 hagyma, 2
gerezd fokhagyma, 1/2 csí-
põs zöldpaprika, 2 csilipapri-
ka, 1 paradicsom, 1 sárgaré-
pa, 1 fehérrépa, sûrített para-
dicsom, petrezselyem, só, pi-
rospaprika, feketebors, húsle-
veskocka, vörösbor.
Elkészítés: A babot elõzõ es-
te beáztatjuk. A szalonnát
felszeleteljük, a húst kockára
vágjuk, a hagymákat, petre-
zselymet apróra vágjuk, a ré-
pát, a petrezselyemgyökért
karikázzuk, a paprikát és pa-
radicsomot daraboljuk. Egy
lábasban a szalonnát megsü-
tjük, rátesszük a hagymákat,
hozzá a húst, majd a zöldsé-
geket, végül a babot, fûszere-
zzük, felereszszük vízzel, be-
letesszük a leveskockát, 1 ka-
nál sûrített paradicsomot, pu-
hára fõzzük. A végén öntünk
hozzá vörösbort.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

A mai nap kedvez az adásvétel-
nek. Amire már nincs szüksége,
próbálja pénzzé tenni, vagy meg-
szabadulni tõle. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Népszerûsége megnõ, és tekin-
télyt szerez ezen a héten. Felada-
tait végezze el, és kerülje a vesze-
kedést szító embereket. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Igyekezzen a középpontba kerül-
ni. Barátaihoz fûzõdõ kapcsola-
tait ápolja, mert igényt tartanak
az ön társaságára.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Határozottan kiáll az elképzelése
mellett. Aztán jön egy hír és vál-
toztatni kényszerül. Elkerülhet-
né ezt, ha körültekintõbb lenne.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Családtagjainak viselkedése ki-
hat a hangulatára, de más ese-
ményektõl is nehezen tudja füg-
getleníteni magát. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Ahogy a hónap halad, egyre fi-
gyelmeztetõbbek bizonyos kelle-

metlen tünetek. Érdemes elmen-
ni kivizsgálásra.
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A mindennapos problémák
könnyen kiborítják. A szellemi
értékek néha többet nyomnak a
latban, mint az anyagiak.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Több olyan üggyel kell foglalkoz-
ni, amirõl azt hitte, már régen
rendben vannak. Alkalmazza
ügyesen tapasztalatait.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Munkahelyén pörögnek az ese-
mények. Ha ölbe tett kézzel ül,
lemaradhat sorsdöntõ dolgokról. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Reggel a rutinmunkákat végzi, s
mintha ólomlábon járna az idõ.
Amint kilép a megszokott kerék-
vágásból, röpülnek az órák.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Igyekezzen elkerülni a stresszes
helyzeteket. Mások problémáit
ne vegye lelkére. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Ne hagyja, hogy a saját magá-
ban való kételkedés elbátortala-
nítsa. Meggyõzõdése és hite mel-
lett álljon ki.
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Budapesti galéria magas áron vásárolja XIX–XX. szá-

zadi neves magyar és európai festõmûvészek alkotá-

sait, különleges mûtárgyakat, numizmatikai gyûjte-
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www.karaigaleria.hu, karaigaleria@karaigaleria.hu,
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181729.

Az Állatorvosok és Ápolók Szakszervezete (ÁÁSZ) támo-

gatni szeretné a magyar nemzetiségû kollégákat is.

Odafigyelünk a szakmai érdekekre, különösképpen a ta-

gok esetében. Az ÁÁSZ független minden más szakszer-

vezettõl, akcióit teljesen független módon szervezi. Az

érdekeltek további tájékoztatást kaphatnak a

http://www.smavif.com honlapon.
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A hatos lottó nyerõszámai:

34, 20, 12, 45, 9, 1.

Sokan hiszik azt, hogy gondol-
kodnak, pedig nem tesznek
egyebet, mint átrendezik az elõ-
ítéleteiket. Az elõítéletek azért
kényelmes dolgok, mert nem
szükséges hozzá sem gondolko-
zás, sem mérlegelés, egyszerûen
csak kiválaszt az ember egy vé-
lekedést és azt látja bele min-
denbe, amibe csak akarja. Ez
meglehetõsen leegyszerûsíti az
életet, mindent könnyen átlát-

hatóvá és elrendezhetõvé tesz. Vi-
szont nem vezet sehova. Az
elõítéletekkel élõ ember mindent
ért és mindent megmagyaráz, de
képtelen haladni bármifelé is.
Számára ismeretlen dolog a meg-
ismerés vagy a megértés gyönyö-
re, õ egyszerûen csak címkéket ra-
gaszt mindenre és mindenkire.
Az elõítélet felér egy gyilkosság-
gal. Megölünk valamit még mie-
lõtt megszülethetett volna. 

Gondolatjel Visky István rovata



8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 A férfi 
a legjobb orvosság 
(német vígj. sor.) (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Roma Magazin
12.30 Domovina
13.02 Híradó - Déli
13.20 Kívánságkosár
15.15 Napok, évek, száza-
dok
15.45 Határtalanul ma-
gyar (ism.)
16.15 Sportaréna (ism.)
17.15 Divathét
17.40 Homo faber 
- A kézműves: Kaskötők
és kosárfonók  
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Mad Men 
- Reklámőrültek (am. sor.)
22.15 Hírek
22.30 A lány a tét 
(am. vígj., 2006)
0.15 Dunasport
0.25 Emlékezés egy
művész-tanárra
2.00 Térkép (ism.)
2.25 Utókor (ism.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 A hetedik tekercs
(amerikai-olasz kaland-
film, 1. rész) 12.55 Öregdi-
ák nem véndiák (amerikai
vígjáték) 14.30 A minta-
férj (kanadai thriller)
16.15 Hold (angol sci-fi)
18.00 A hetedik tekercs
(amerikai-olasz kaland-
film, 2. rész) 19.45 Pie-
done Hongkongban (olasz
vígjáték) 22.00 A bosszú
börtönében (am. akció-
film) 0.05 Elpusztíthatat-
lanok (am. sci-fi)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője
(török sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 A szívnek paranc-
soni nem lehet (török
sorozat) 22.00 A szülők
pénzén 23.30 Kanal-D Hí-
rek 0.30 Testvérháború
(amerikai filmdráma,
1989)

9.30 Alakok tájban 10.30
Szüreti vigadalom 16.00
Híradó 16.15 Piactér ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 A Divaldok 17.30
Híradó 17.40 Izelítő 18.50
Egészséges percek 18.00
Szüreti vigadalom ism.
18.30 Híradó 19.00 Met-
szet ism. 19.30 Híradó
20.00 Erdélyi Kávéház
20.30 Retropolisz 21.00
Metszet 21.30 Híradó
22.00 Átjáró 22.30 Hír-
adó 23.00 Napraforgó
ism.

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Együtt
mindörökké (sorozat)
12.45 A kötelék (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Amor real (sor.)
16.30 Igaz történetek
17.30 Lola (sorozat)
18.30 A lángoló ég alatt
(sor.) 19.30 A csábítás
földjén (sor.) 20.30 A sze-
relem győzelme (sor.)
22.00 Éjszakai történetek
22.30 Perro amor (sor.)
23.30 Szerelemkönnyek
(román sorozat)
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TV2, 22.20
S.W.A.T. - Különleges kommandó

Brian és Jim a rendőrség elit osztagának a tagjait egy ros-
szul sikerült túszmentő akció miatt felfüggesztik. Brian meg-
sértődve távozik, míg Jim inkább vállalja a megalázó lefoko-
zást, csakhogy az egység közelében maradhasson. Az alka-
lom hamarosan el is jön Hondo őrmester személyében, aki
egy újonnan létrehozott egységhez hívja.

DUNA Tv, 22.30
A lány a tét

Nem bebetonozottabb Indiában a kasztrendszer, mint a Su-
per Club áruház dolgozói között a hierarchia. Az üzlet vezetői
hónapról hónapra a “A hónap dolgozója” cím odaítélésével
próbálják ösztönözni a jobb munkavégzésre az alkalmazotta-
kat. A többszörös címvédő - 16 győzelemmel - Vince, aki a
vásárlók körében rendkívül népszerű, munkatársai között vi-
szont annál kevésbé.

TVR2, 23.35
Broken Flowers - Hervadó virágok

A megrögzött agglegényt, Dont épp lapátra tette legutóbbi
szeretője Sherry, így Don ismét magára marad és magánya
arra kényszeríti, hogy végiggondolja múltját. Elmélkedését
azonban egy rejtélyes rózsaszín levél szakítja meg. Feladója
egy névtelenségbe burkolódzó ex-szerető, aki tudatja, hogy
Donnak van egy 19 éves fia, aki valószínűleg hamarosan fel-
keresi őt.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
5.55 Árak és energia
6.25 Hajnali gondolatok
6.29 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.00 Magyar elsők
17.15 Delta
Tudományos magazin
17.40 HungarIQ
18.10 Kalandozó
18.35 Família Kft. 
(magyar vígj. sor.)
19.00 Angyali érintés
(am. sor.)
19.50 Esti mese: 
A bűvös körhinta, 
Thomas, a gőzmozdony
20.10 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.20 Maradj talpon!
23.15 24 
(am. sor.)
0.00 Caterina és a lányok
(olasz sor.)
0.50 Az Este
1.20 Tudorok 
(ír-kan.-am. drámasorozat)
2.15 Bűvölet 
(olasz sor.)
3.05 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)

6.45 Top Shop
7.10 Trendmánia (ism.)
Életmód- és szépségmaga-
zin
7.45 Fókusz Reggel
- Közszolgálati magazin
(ism.)
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
10.25 Második esély
(am.-mex.-kol. sor.)
11.20 Top Shop
13.10 ASZTRO Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
15.20 A Little Richard
sztori (amerikai zenés drá-
ma, 2000)
17.15 Sarokba szorítva
(am. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.20 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.00 ValóVilág (élő) 
- összefoglaló
23.10 Házon kívül
Heti magazin
23.40 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.20 Reflektor 
- Sztármagazin
0.35 Családi bűnök 
(am.-kan. dráma, 2004)

7.00 TotalCar (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.30 Stahl konyhája
10.35 Babapercek
10.40 Teleshop
12.15 Ki hitte volna?
(olasz családi f., 2007)
2/2. rész
14.10 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
15.10 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
16.10 Rex felügyelő 
(osztrák-német-olasz krim-
isor., 1. rész, 1994)
17.10 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.15 Update Konyha
18.20 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
A Védettség 
- A Szembesítés
21.35 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 S.W.A.T. 
- Különleges kommandó
(am. akcióthriller, 2003)
0.40 Aktív
1.10 Esküdj!
1.45 Tények Este
2.20 EZO.TV
2.55 Történetek az elve-
szett birodalomból 
(magyar f.)
3.55 TotalCar (ism.)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Hírvilág
12.05 Sportré (ism.)
12.30 Retrográd (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama, 
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
(ism.)
15.30 Ikon (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Globál (ism.)
17.05 Stopper (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.20 Panaszkönyv
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
0.05 Rájátszás (ism.)

9.55 Nyomtalanul (soro-
zat) 10.50 Columbo:  (am.
krimi) 12.45 Topmodell le-
szek! 13.40 Lehetetlen
küldetés 14.40 Őrangyal
(sorozat) 15.40 Doktor
House (ism.) 16.35 Nyom-
talanul (sorozat) 17.30
Gyilkos számok (sorozat)
19.20 Jóbarátok (sorozat)
20.20 Két pasi (ism.)
21.15 Doktor House
(sorozat) 22.15 Nyomtala-
nul (krimi sorozat) 23.10
Négy Esküvő 2. - reality
show

9.00 Hírek 10.00 Pon-
tos sportidő 12.00 Hírek
13.00 Hírek 13.10 Pon-
tos sportidő 14.00 Prop-
sport óra 15.00 Sport.ro
Hírek 16.00 Sport.ro Hí-
rek 16.30 Pontos sport-
idő 18.00 Sport.ro Hírek
19.05 Információk (live)
20.00 Antwerp Giants -
U Mobitelco Cluj férfi ké-
zilabda mérkőzés (live)
21.30 Lengyelország-
Magyarország labdarú-
gó mérkőzés 23.30 Hí-
rek

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Bűvölet (sor.)
11.00 Mindenből egy van
12.05 Kékfény (ism.)
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Srpski Ekran
14.30 Unser Bildschirm
15.00 Álmok mai álmodói
- tudós fiatalok
15.30 Csavargások 
Afrikában dr. Livingstone
ürügyén
15.55 Lássuk Indonéziát!
16.10 Angyali érintés
(am. sor.)
17.00 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
17.45 MM
18.40 Család 
csak egy van 
(auszt. vígj. sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 A Kennedy család
(kan. minisor.)
22.00 DTK 
(talk show)
23.10 Az Este
23.45 Tudorok 
(ír-kan.-am. drámasor.)
0.45 A rejtélyes 
XX. század
1.15 Esély
1.40 Sporthírek
1.50 Család csak egy van
(auszt. vígj. sor.) (ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, 
nap mint nap! 
(live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(koreai sor.)
11.25 Prim Plan 
(talk show)
12.20 TVR55
12.40 A palota legendái:
A szelek királya 
(dél-koreai drámasorozat)
14.00 Hírek
14.45 Üzlet és pénzügyek
15.15 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika
Magyar nyelvű műsor
17.00 Hírek
17.30 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
18.25 A palota legendái:
A szelek királya 
(dél-koreai drámasorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.00 Grey anatómiája
(amerikai sorozat)
22.45 Túl a hírnéven
22.50 Szerelem 
a képernyőn től
23.10 A lefejezett kakas
(osztrák-német-magyar-
román filmdráma, 
2007)
0.55 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz filmsorozat)

6.00 Happy Hour
(ism.) 
7.00 Pro Tv hírek
10.00 Fogadok az élettel
(román sorozat) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 Az elveszett 
gyermek 
(amerikai f. dráma, 1992)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport,
Időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.15 Románia hangja 
- szórakoztató műsor
23.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
23.30 A mentalista 
(amerikai thrillersor.)
0.30 Apropo TV 
(szórakoztató műsor)
(ism.)
1.30 Explore Midnight
(ism.)
2.00 Pro Tv hírek, sport
(ism.)
3.30 A mentalista 
(amerikai thrillersor.)
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
- Răzvan és Dani műsora
(live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
10.50 Menyasszony 
a fiamnak
11.30 Mutassalak 
be a szüleimnek 
– szórakoztató műsor
13.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
- reality show
16.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen
hozzáférés 
- Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
20.15 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
22.00 Lale 
(török sorozat)
23.15 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
23.50 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.00 Jackie Chan: 
Ikerhatás 2. 
(hongkongi akció-vígjáték,
2004)
3.00 Lale 
(török sorozat) (ism.)
3.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)

7.00 Titkos szerelmek
(ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 NCIS 
(amerikai krimisorozat)
11.30 Fintescu hidja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Távol az otthontól
(amerikai thriller, 2004)
22.15 Lököttek 
(vígjáték sor.)
23.15 Focus Monden
23.45 NCIS 
(amerikai krimisorozat)
1.00 Fintescu hidja 
(ism.)
2.00 Hírek 
(ism.)
3.00 Távol az otthontól
(amerikai thriller, 2004)
(ism.)

7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Porsche 928
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés törvényei
- Arizona Sky Islands
12.00 Amcsi motorok 
- Silver State chopperek 2
13.00 Autókereskedők 
- Bond Bug
15.00 Állítólag... 
- Szökés a börtönből
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Iowa Bureau Farm motor
18.00 Autókereskedők 
- Land Rover Defender
19.00 A túlélés törvényei 

- Grúzia/Kelet-Európa
20.00 Állítólag... 
- Gumiabroncs- mítoszok
21.00 Hogyan készült?
22.00 Állítólag...
23.00 Kíváncsiság 
- A gonosz természete
0.00 Katona dolog 
- Mesterlövészek
1.00 Autókereskedők 
- Peugeot 205
2.00 A túlélés törvényei 
- Grúzia/Kelet-Európa
3.00 Állítólag...

7.00 Teleshopping
8.00 Hannah Montana
(am. sor.)
8.35 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
9.35 Késhegyen
10.20 Cinema Dreaming
(ism.)
10.50 Egészségpasztilla
11.00 Vallomások
(ism.)
12.00 Bazár
12.35 Biznisz óra
13.25 Egészségpasztilla
13.30 Jamie belevág
14.00 Parlamenti pártok
fóruma
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek,
időjárásjelentés
18.30 A tenger gyermekei
(amerikai fantasztikus ka-
landfilm, 1999)
20.15 Adio
20.15 A divat világa
20.25 Biznisz óra
21.10 Késhegyen
22.20 Hírek
23.00 Túlélők 
a nagyvárosi dzsungelben
23.35 Broken Flowers 
- Hervadó virágok 
(amerikai-francia vígjáték,
2005)
1.25 A tenger gyermekei
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben 

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Csendestárs 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
2011. november 15. 

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ

m2
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Röviden

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló

A magyar labdarúgó-vá-
logatott idei utolsó ha-

zai mérkõzésén, a Puskás
Ferenc Stadionban 5-0-ra le-
gyõzte pénteken este Liech-
tenstein együttesét, ezzel
emlékezve az október 30-án
elhunyt Albert Flóriánra, a
Ferencváros egykori kiváló-
ságára, minden idõk egyet-
len magyar aranylabdás fut-
ballistájára.

A gólók a meccs elsõ és
utolsó perceiben születtek: az
elsõ félidõ 20. percéig Priskin
duplázott, majd az utolsó ne-
gyedórában Dzsudzsák, Ko-
man és Feczesin is betalált.
Cristian Balaj játékvezetõnek
mindössze két sárga lapot
kellett felmutatnia – a ven-
dégcsapat játékosainak. A
magyar válogatott Bogdán
(Király, 81. perc) – Lázár,
Korcsmár (Vanczák, 62.), Ju-
hász, Kádár – Gera (Czvit-
kovics, 70.), Hajnal (Koman,
63.), Tõzsér (Elek, 63.), Dzsu-
dzsák – Priskin (Németh,
62.), Feczesin összeállítás-
ban szerepelt. 

A magyar együttes holnap
a jövõ évi Európa-bajnokság

társrendezõje, Lengyelor-
szág otthonában lép pályára
szintén barátságos mérkõzé-
sen. Nem utazik el Poznan-
ba Németh, Korcsmár, Ká-
dár és Csernyánszki.

A román válogatott Liege-
ben csapott össze a belga
nemzeti tizeneggyel, és 2-1-
re kikapott. Az elsõ félidõ-
ben remeklõ házigazdák 2-
0-ra vezettek van Buyten
(11. perc) találatával és Co-
ciº (43.) öngóljával. Daniel
Niculae (65.) remekbe sza-
bott góllal szépített, két perc-
cel a lefújás elõtt pedig Rãz-

van Raþ hagyta ki a tizen-
egyest. Victor Piþurcã erõsen
kísérleti jellegû összeállítás-
ban szerepelt: Tãtãruºanu –
Luchin (Pleaºcã, 81. perc,
Gãman, 86.), Chiricheº
(Papp, 70.), D. Goian, Raþ –
Cociº, Lazãr (Torje, 46.),
Pintilii – Varga (Tãnase, 46.),
Stancu (Mazilu, 46.), D.
Niculae. 

Holnap, Altachban, a gö-
rögök ellen lépnek pályára a
trikolórok. Nem utazik el
Ausztriába Daniel Niculae
és Pleaºcã, utóbbi sérülés
miatt. Priskin (középen, 5-ös mez) kétszer is eredményes volt Fotó: MTI

Kikapott a Dinamo 

Hazai labdarúgócsapatok
múlt hét végi barátságos
mérkõzésein: Kisinyovi
Dacia–Dinamo 2-1,
Petrolul Ploieºti–Belgrádi
Partizan 1-0, Concordia
Chiajna–CS Afumaþi 2-1,
Mihãileºti–Steaua 0-6,
Galaci Oþelul–Ceahlãul
Piatra-Neamþ 0-1, Astra
Ploieºti–CS Mioveni 1-2,
Marosvásárhelyi MFC–
Nagyszebeni Voinþa 0-1.  

Szigorúbb büntetések

Lengyelországban hatályba
lépett a jövõ évi labdarúgó
Európa-bajnokságra vonat-
kozó törvénymódosítás,
amely többek közt feljogo-
sítja a rendõrséget a közbiz-
tonságot veszélyeztetõ szur-
kolók személyes adatainak
gyûjtésére és feldolgozására.

Albert Flóriánra 
emlékeztek

A Császárra emlékeztek
péntek este a Budapesten
sorra került Magyaror-
szág–Liechtenstein barátsá-
gos labdarúgó-mérkõzés
elõtt. A találkozót eredetileg
Székesfehérváron rendezték
volna meg, ám az egyetlen
magyar aranylabdás októ-
ber 30-i halálát követõen a
Magyar Labdarúgó-szövet-
ség úgy döntött, hogy a
Puskás Ferenc Stadion ad-
jon otthont a meccsnek. Ez-
zel tisztelegtek az egykori
ferencvárosi legenda emléke
elõtt, miután a legtöbb mér-
kõzését ebben az arénában
játszotta.

Gyõzelem Liechtenstein ellen
A német válogatott a félidõben még kétgólos hátrány-
ban volt (1-3), végül azonban 3-3-at játszott a jövõ évi
Eb-n társházigazda ukránok otthonában, barátságos
mérkõzésen. A szintén házigazda lengyelek – a ma-
gyar válogatott keddi ellenfelei – 2-0-ra kikaptak a ven-
dég olaszoktól, a hollandok pedig nem bírták legyõzni
Svájcot (0-0). Pénteki eredmények: Görögország–
Oroszország 1-1, Dánia–Svédország 2-0, Grúzia–Mol-
dova 2-0, Albánia–Azerbajdzsán 0-1, Ciprus–Skócia 1-
2, Franciaország–Egyesült Államok 1-0, Mexikó–
Szerbia 2-0, Kamerun–Szudán 3-1, Panama–Costa Ri-
ca 2-0, Marokkó–Uganda 0-1. Szombaton, a londoni
Wembley-futballszentélyben az angolok legyõzték a
világbajnok spanyolokat (1-0), az egyetlen gólt Frank
Lampard szerezte a 49. percben. Továbbá: Wales–
Norvégia 4-1, Algéria–Tunézia 1-0, Dél-afrikai Köz-
társa-ság–Elefántcsontpart 1-1.  

Remiztek a németek az ukránok allenLabdarúgás 

MTI

Valóban bekérik az Al-
bert Flórián kórházi ellá-

tásáról szóló betegdokumen-
tációt az egészségügyi ható-
ságok a Semmelweis Egye-
tem Ér- és Szívsebészeti Kli-
nikájáról – erõsítette meg a
Magyar Nemzetnek Beneda
Attila, az egészségügyért fe-
lelõs államtitkár kabinetfõnö-
ke. A lap pénteki számában
azt írta, a sikeresnek mon-
dott mûtét után másodszor is
meg kellett operálni Albert
Flóriánt. Mivel több jelzés is
érkezett, amely kérdéseket
vetett fel az aranylabdás fo-
cista ellátásáról, az Állami
Népegészségügyi és Tisztior-
vosi Szolgálat úgy döntött,
bekéri a kórházi ellátásról
szóló betegdokumentációt a
Semmelweis Egyetem Ér- és
Szívsebészeti Klinikájáról,
hogy áttekintse, milyen be-
avatkozásokat végeztek a fo-
cistán a halála elõtti napok-
ban. Az ügyben nyilatkozott
Albert Flórián lánya, Magdi
is, aki elmondta, a család ma-
radéktalanul elégedett volt
édesapja kórházi ellátásának
színvonalával. 

Bekérik 

Albert Flórián

beteglapját

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló

A péntek esti labdarúgó-
Európa-bajnoki pótselej-

tezõk elsõ összecsapásait el-
kerülték a meglepetések, két
párban pedig már eldõlt a to-
vábbjutás kérdése. 

A tallinni észt–ír meccset a
magyar Kassai Viktor vezet-
te, aki két hazai játékosnak,
Stepanovnak és Piirojénak is
felmutatta a piros lapot, és
befújt egy tizenegyest az írek-
nek. Andrews, Walters és
Keane (2) találataival a ven-
dégek 4-0-ra nyertek, így
dublini visszavágó formali-
tásnak ígérkezik. 

Sima vendégsiker szüle-
tett Isztanbulban is, ahol a
horvátok 3-0-ra verték a tö-
rököket. A pepita mezesek
találatain Olic, Mandzukic
és Corluka osztozott. A
visszavágót holnap este ren-
dezik a zágrábi Maksimir-
stadionban. 

Zenicán a bosnyák válo-
gatott sakkban tartotta a
portugált, a 0-0 azonban
Cristiano Ronaldóéknak
kedvez, akik kedden este
Lisszabonban nagy favorit-
jai a viszavágónak. 

Az egyetlen hazai sikert a
csehek aratták Prágában,
ahol 2-0-ra nyertek a monte-
negróiak ellen. A gyõztesek
góljait Pilar és Sivok szerezte
az utolsó félórában. A pod-
goricai visszavágón ádáz csa-
ta várható a továbbjutásért,
hiszen az exjugoszlávok ha-
zai közönségük elõtt csodák-
ra képesek. 

Hivatalos mérkõzéseket
vívtak a dél-amerikai váloga-
tottak is, mégpedig a 2014-

es, brazíliai világbajnoksá-
gon való részvétel jogáért. A
3. forduló legsimább gyõzel-
mét Uruguay aratta: Luis
Suaréz mesternégyesével 4-0
Chile ellen. További eredmé-
nyek: Argentína–Bolívia 1-1
(gól: Lavezzi, illetve Martins
Moreno), Paraguay–Ecua-
dor 2-1 (Riveros, Veron ill.
Mendoza), Kolumbia–Vene-
zuela 1-1 (Guarin, ill.
Feltscher). A 9 csapatos kör-
mérkõzés táblázatán Uru-
guay (7 pont) vezet Argentí-
na (4), Kolumbia (4), Para-
guay (4), Venezuela (4), Ecu-
ador (3), Peru (3), Chile (3)
és  Bolívia (1) elõtt. Összesen
négy csapat jut ki a világbaj-
nokságra. 

A selejtezõktõl mentes vb-
házigazda Brazília stadion-
avató barátságos mérkõzést
vívott Libreville-ben Gabon
válogatottjával, amelyet 2-0
arányban múlt felül. A tar-
talékos vendéggárda góljait
Sandro és Hernanes szerez-
te az elsõ félidõben. A 32
553 nézõ elõtt lezajlott talál-
kozó tízperces késéssel kez-
dõdött meg, miután az aré-
na áramszünet miatt sötét-
ségbe borult. 

Pótselejtezõi vendégbravúr

Labdarúgás 
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A hét végén a 13. fordu-
ló mérkõzéseit rendezték

meg labdarúgó-Liga-2-ben.
A második (nyugati) csopor-
tot azonos pontszámmal,
sõt, egyforma gólaránnyal
vezetõ együttesek botlottak:
a Poli Bukarestbem, a Gloria
pedig hazai pályán vesztett
két pontot. A temesváriak a
fõvárosban, a Juventusszal, a
beszterceiek pedig a vendég
Nagyváradi Bihar FC-vel ik-
szeltek egyformán 1-1-re.  

Az üldözõk közül szomba-
ton csak a FC Argeº tudott
nyerni, 1-0 Piteºti-en a Gyu-
lafehérvári Unireával.  

További eredmények:
CSM Râmnicu Vâlcea–AL-

RO Slatina 1-1, Tordai
Arieºul–FC Olt 1-0, Dévai
Mureºul–Gaz Metan Severin
0-3, Nagyváradi Luceafã-

rul–Nagybányai Máramaros
FC 0-0. Tegnap: Chindia
Târgoviºte–UTA 0-0.

Az elsõ (keleti) csoport-
ban: Konstancai Farul–FC
Snagov 3-3, Galaci Dunã-
rea–Callatis Mangalia 1-0,
Sãgeata Nãvodari–CSMS
Iaºi 2-0, Victoria Brãneºti–
Bákói FCM 3-1, Astra II
Giurgiu–CS Otopeni 1-0, CF
Brãila–Delta Tulcea 0-0, Bu-
karesti Dinamo II–Gloria
Buzãu 1-1, FC Botoºani–
Konstancai Viitorul 1-0.

A Viitorul (26 pont, 19-9)
vezet a Nãvodari (25, 25-11),
a Delta (25, 17-8), a Snagov
(20, 21-16) és Farul (19, 20-
18) elõtt. 

Az utolsó helyeken az
Otopeni (12, 13-16), a Calla-
tis (11, 15-21) és a Buzãu (9,
10-25) tanyázik. 

Liga-2: botlott a két éllovas 
A táblázaton

1. B. Gloria 13 8 4 1 24-12 28
2. Tem. Poli 13 8 4 1 22-10 28
3. FC Argeş 13 6 4 3 20-17 22
4. Gyulafeh. 13 5 5 3 13-8 20
5. Chindia 13 5 5 3 13-11 20
6. ALRO 13 5 4 4 12-10 19
7. Luceafărul 13 5 4 4 13-12 19
8. GM Severin 13 5 2 6 16-16 17
9. UTA 13 4 5 4 15-12 17
10. Bihar FC 13 4 5 4 13-16 17
11. Máramaros 13 4 3 6 18-18 15
12. R. Vâlcea 13 4 2 7 14-21 14
13. Déva 13 4 1 8 8-23 13
14. FC Olt 13 3 3 7 12-16 12 
15. Juventus 13 2 5 6 10-14 11
16. Torda 13 2 4 7 9-16 10

Labdarúgás

ÚMSZ

A labdarúgó-Liga-3-ban
a hét végén a 13. fordu-

ló mérkõzéseit rendezték
meg. Az ötödik csoport me-
gyei rangadóján a Temes-
gyarmati Millenium ikszelt
a Temesrékási ACS-sel (2-2)
amely így elvesztette vezetõ
pozícióját. További eredmé-
nyek: Belényesi Bihorul–Te-
mesvári Poli II 1-0, Resica-
bányai ªcolar FC– Aradi
Gloria CTP 0-1, Kisbecs-
kereki Nova Mama
Mia–Öthalom 4-0, Petro-
zsényi Jiul–Piski CFR
Marmosim 0-0, Facsádi Fla-

cãra–Resicabányai Gloria 0-
0, Érmihályfalvi Unirea–
Borossebesi Naþional 1-0,
Karánsebesi Autocatania–
Vajdahunyadi FC 1-0.

A Belényes (27, 17-15) ve-
zet a Temesrékás (25, 22-9),
a Karánsebes (25, 18-13) és
a Temesgyarmat (24, 21-16)
elõtt. Az utolsó helyeken a
Nova Mama Mia (11, 15-
19), a Gloria CTP (10, 8-
18), a Gloria (10, 7-17) és az
Othalom (10, 16-29). áll. 

A hatodik csoport rang-
adóján, Szászrégenben, ik-
szelt az Avântul és a Brassó,
így semmi sem változott az
élen. Eredmények: Tatrangi
Unirea–Marosvásárhelyi
MFC II 1-1, Aranyosgyéresi

Seso–Zilahi FC 3-1, Kolozs-
vári U II–Jádi Voinþa 2-0,
Kolozsvári Sãnãtatea–Szat-
márnémeti Olimpia 3-1, Za-
latnai SK–Szászfenesi Uni-
rea 0-1, Szászrégeni Avântul
–Brassói SCM Corona 1-1,
Besztercei Gloria II–Kolozs-
vári CFR II 5-4, Dési Uni-
rea–Nyárádtõi Unirea 2-2. 

A SCM Corona (27, 24-6)
vezet a Szászrégen (27 pont,
21-9), az U II (26, 30-16), az
Aranyosgyéres (25, 23-12),
az Olimpia (25, 23-15) és a
Zilah (23, 19-17) és elõtt. Az
utolsó helyeken a Dés (11,
10-22), a Marosvásárhelyi
MFC II (11, 9-23), a Gloria
II (7, 19-38) és a Zalatna (6,
6-29) és tanyázik. 

Liga-3: újra vezet a Belényes 

Roy Keane, az ír csapat sztárja
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Kézilabda

ÚMSZ

A magyar és a román
bajnok is továbbjutott a

nõi kézilabda-Bajnokok Li-
gájában. A C csoportban a
Gyõri Audi ETO KC 37-29-
el vágott vissza a Hypo
Niederösterreichnak a múlt
heti vereségért, és 8 ponttal
végzett a kvartett élén. A
másik középdöntõs a fran-
cia Metz, amely 25-20-ra
nyert a Randers HK ellen.
A dánok a KEK-ben foly-
tatják. 

A már biztos továbbjutó
Oltchim a csoportelsõsé-
gért fogadta az Itxako
Navarrát. Az idegenbeli 25-
22 után a vâlceaiak 30-22-
re nyertek tegnap és 10
ponttal végeztek a D cso-
port élén. A spanyolok is a
középdöntõbe jutottak, a
Volgográdi Dinamo pedig a
KEK-ben folytatja, miután

29-23-ra verte a német
Buxtehuder SV-t. A KEK-
ben az U-Jolidon mindkét-

szer Kolozsváron fogadta a
norvég Levanger HK-t,
amelyet szombaton 27-23-

ra, tegnap pedig 32-17-re
gyõzött le. Skopjében, a
Galaci Oþelulnak nem sike-

rült megõriznie ötgólos elõ-
nyét a macedón WHC
Metalurggal szemben: a
visszavágón 29-23-ra kika-
pott, és 53-54-es összesítés-
sel kiesett.    

A magyar csapatok (az
Alcoa KC és a Ferencvá-
ros) megnyugató elõny tu-
datában vívták lapzárta
utáni visszavágóikat a tö-
rök Üsküdar BSK-val és a
Holland Westfriesland
SEW-vel. 

Az EHF Kupában a Bé-
késcsaba után a Váci NKSE
is a legjobb 16 közé jutott. A
Zilahi HC kettõs gyõzelem-
mel lépett tovább (33-21 és
30-21 az izraeli Bnei
Hertzeliyával), a CS
Municipal pedig 60-57-es
összesítéssel (30-32 és 30-
25) a lengyel SPR Lublin el-
lenében. 

A nyolcaddöntõ párosítá-
sát holnap sorsolják ki az
Európai Kézilabda-szövet-
ség bécsi székházában. 

Gyõri és vâlceai továbbjutás Overdose-siker Rómában

Overdose nyerte tegnap a
római Premio Carlo e Fran-
cesco Aloisi elnevezésû
Group III-as futamot. A
magyar ló fél hosszal elõzte
meg a második Dagda
Mort, s ezzel pályafutása
16. sikerét aratta. A júniusi
Royal Ascoton, a King’s
Stand Stakes-futamon elért
negyedik helye óta ez volt
Overdose elsõ versenye.

Idegenben nyert a Bákó

A férfi kézilabda-Nemzeti
Liga 8. fordulójának ered-
ményei: Bukaresti CSM–Ko-
lozsvári U Transilvania 30-
22, Steaua MFA–CSM
Ploieºti 24-31, Dinamo Cã-
lãraºi–Temesvári Poli 21-19,
Bucovina Suceava–Bákói
ªiinþa Dedeman 19-28,
Tordai Potaissa–Pandurii
Târgu-Jiu 26-25. A Székely-
udvarhelyi KC–Konstancai
HCM-csúcsrangadó lapzárta
után fejezõdött be. 

Csonka forduló 
a nõi NL-ben 

A román csapatok hétvégi
európai kupaszereplése mi-
att a nõi Nemzeti Liga 8.
fordulója csonkára sikere-
dett. Eredmények: Nagybá-
nyai HCM–HC Roman 25-
22, CSM Ploieºti–Konstan-
cai Tomis 26-21, Craiovai
SCM–Brassói ASC Corona
2010 21-24. A Bákói CSM
2010–Bukaresti CSM-mecs-
cset november 20-án, a HC
Dunãrea Brãila–Oltchim-ta-
lálkozót pedig 2012. január
11-én  pótolják. 

Olasz siker Miskolcon  

Az olasz válogatott végzett
az elsõ helyen a miskolci
Négy Nemzet jégkorongtor-
nán, miután a vasárnapi
zárófordulóban büntetõkkel
2-1-re legyõzte a japán csa-
patot. Korábban az azzurrik
az osztrákokat és a a magya-
rokat is 3-2-re gyõzték le.
Lapzárta után a két nyeret-
len, Magyarország és Auszt-
ria csapott össze a 3. helyért. 

Bronzérmes magyarok 

A magyar férfi sakkváloga-
tott bronzérmes lett a gö-
rögországi Porto Carras-
ban rendezett Európa-baj-
nokságon, miután a 9.,
utolsó fordulóban 4-0-ra
nyert a bolgár együttes el-
len. Az elsõ helyen Német-
ország, a másodikon pedig
Azerbajdzsán végzett, Ro-
mánia a 9. helyen zárt. A
magyar nõi együttes a 15.,
a román pedig a 17. pozíci-
óban zárt. 

Az év atlétái

A Nemzetközi Atlétikai
Szövetség (IAAF) a 100 és
200 méteres síkfutás világ-
csúcstartóját, a háromszoros
olimpiai és ötszörös világ-
bajnok jamaicai Usain Bol-
tot és a 100 méteres gátfutás
világbajnokát, az ausztrál
Sally Pearsont választotta az
év atlétájának. 

Röviden

Görbicz Anitáék csoportelsõként jutottak be a Bajnokok Ligája középdöntõjébe 

Kosárlabda 

Turós-Jakab lászló

Három felvonásban ren-
dezték meg a férfi-kosár-

labdabajnokság 8. fordulójá-
nak mérkõzéseit. A holnap
Belgiumban Eurochallenge
Kupa-mérkõzést vívó Ko-
lozsvári U-Mobitelco BT 72-
58-ra verte Piteºti-en a BCM
U-t, s szintén pénteken, Ma-
rosvásárhelyen, a BC Mureº
105-64-re ütötte ki a CS
Otopeni-t. 

A nagy érdeklõdéssel várt
medgyesi rangadó a pályán a
vendég ploieºti-iek 97-95-s
gyõzelmével zárult, de a hi-
vatalos statisztikákba 0-20
kerül, miután Ovidiu Telea-
bã nagyot hibázott. A Gaz
Metan edzõje rosszul cserélt
a 7. percben, amikor öt ide-
genlégiós volt a pályán – ez
pedig szabályellenes. A szak-
szövetség versenybizottságá-
nak zöld asztali döntése biz-
tosan megfosztja a vereségért
jaró ponttól a „gázosokat”,
akik így elõször veszítik el ve-
zetõ pozíciójukat a tábláza-
ton. Az értékes gyõzelemnek
a CSU Asesoft sem örülhet
felhõtlenül, hiszen egyik leg-
jobbja, az amerikai Mike Jo-

nes súlyos térdsérüléssel
hagyta el a játékteret.   

További szombati eredmé-
nyek: CSS Giurgiu–Nagy-
váradi CSM 59-80, Temesvá-
ri BC–Poli Iaºi 104-48, Csík-
szeredai Hargita Gyöngye–
Nagyszebeni CSU Atlassib
87-121. Tegnap Craiován a
Dinamo 106-98-ra nyert a
SCM ellen, az Energia Ro-
vinari–CS Municipal-találko-
zó lapzárta után ért véget. 

A nõi bajnokság 9. fordu-
lójából elmaradt a CSM
Sportul Studenþesc–Szatmár-
németi CSM-találkozó, miu-
tán utóbbi tegnap pótolta a
Bball 6 Sepsi BC ellen elma-
radt, 5. fordulóbeli mérkõzé-
sét – amelyet 91-53-ra nyert
meg. A sepsiszentgyörgyiek
szombaton 86-61-re kaptak
ki Marosvásárhelyen az
újonc Nova Vitától. 

További eredmények: Ko-
lozsvári U–BCT Alexandria
43-64, Temesvári BCM Dan-
zio–CSM Târgoviºte 51-76,
Politehnica Iaºi–Rapid 54-
63, Bukaresti Olimpia–Aradi
ICIM UVG 54-102, Gyulafe-
hérvári CSU–Brassói Galac-
tica 85-56. A Craiovai
SCM–Nagyváradi CSM U
találkozót lapzárta után ren-
dezték. 

Edzõi mûhiba Medgyesen

Vízilabda

T. J. L. 

Sima gyõzelemmel
kezdte meg szereplését a

2011–12-es Világligában a
román vízilabda-válogatott:
Kovács István tanítványai
16-8-ra verték Nagyváradon
a törököket. A C csoport tag-
jaként Romániára még két
erõs ellenfél vár: Spanyolor-
szág (december 6-án Nagy-
váradon és 2012. március 6-
án idegenben) és Görögor-
szág (2012. február 21-én ide-
genben és március 20-án
Nagyváradon). A törökökkel
Isztambulban, március 14-én
játszanak a Kovács-legények. 

A Világliga másik két euró-
pai selejtezõcsoportjában
Olaszország, Oroszország és
Nagy-Britannia (A), illetve
Horvátország, Németország
és Macedónia (B) vív, oda-
vissza alapon, körmérkõzést.
Csak a három csoportgyõztes
jut ki a jõvõ évi döntõ torná-

ra, amelyen az egyelõre isme-
retlen rendezõ ország váloga-
tottja alanyi jogon lehet jelen.
A Super Final nyolcas mezõ-
nyét két-két amerikai, illetve
ázsia-óceániai válogatott egé-
szíti ki. Az Amerikák selejte-
zõ tornáján Brazília, Kanada,
az Egyesült Államok és Vene-
zuela, az ázsia-óceániain pe-
dig Ausztrália, Kína, Japán
és Kazahsztán csapatai vesz-
nek részt. 

A 2011–12-es Világliga-so-
rozat díjalapja 345 ezer dol-
lár, ebbõl a dobogósok 100,
70 és 50 ezret kapnak, a 4-8.
helyzettek pedig 35, 30, 25,
20 és 15 ezret. 

A 2010–11-es kiírás három
dobogósa Szerbia, Olaszor-
szág és Horvátország volt.
Románia nem jutott túl a se-
lejtezõkõn, Magyarország
pedig – akárcsak most – részt
sem vett a viadalon. 

Törökverés Nagyváradon  

Az olimpiai bajnoki címvédõ magyar férfi válogatott
könnyû csoportba került a januári, eindhoveni vízilabda
Európa-bajnokság péntek esti sorsolásán. Dr. Kemény
Dénes együttese az A jelû hatosban a világbajnok Olasz-
országgal, a házigazda Hollandiával, továbbá Macedóni-
ával, Törökországgal és Görögországgal csatázik majd.
A B csoportba került román válogatott viszont nagyon
erõs ellenfeleket kapott, az Európa-bajnok Horvátorszá-
got, Szerbiát, Montenegrót, Spanyolországot és Német-
országot. A csoportokból az elsõ automatikusan az elõ-
döntõbe jut, míg a második és harmadik helyezett válo-
gatott keresztbe játszik a fennmaradó két elõdöntõs pozí-
cióért. Az olimpiai kvalifikációs kontinensviadalra 2012.
január 16. és 29. között kerül sor Eindhovenben. 

Nehéz csoport a románoké, könnyû a magyaroké

Forma-1
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Lewis Hamilton, a Mc-
Laren pilótája nyerte teg-

nap a Forma-1-es Abu-Dzabi
Nagydíjat. A brit mögött a
spanyol Fernando Alonso
(Ferrari) lett a második, a
harmadik helyen pedig a
gyõztes csapattársa, a szintén
brit Jenson Button végzett.
Vb-pontot érõ helyen ért cél-
ba az ausztrál Mark Webber
(Red Bull-Renault), a brazil
Felipe Massa (Ferrari), há-
rom német, Nico Rosberg
(Mercedes), Michael Schu-
macher (Mercedes) és Ad-

rian Sutil (Force India-Mer-
cedes), a brit Paul di Resta
(Force India-Mercedes) és a
japán Kobajasi Kamui (Sau-
ber-Ferrari). 

A 2008-ban világbajnok
Hamilton, aki idei harmadik
futamgyõzelmét szerezte
meg a Yas Marina pályán, a
start után az élre állt és elõ-
nyét végig megõrizte. A má-
sodik vb-címét már az októ-
ber elején rendezett Japán
GP-n bebiztosító, élrõl indult
német Sebastian Vettel (Red
Bull) a rajt után defektet ka-
pott és kiesett. Vettel ráhajtott
a rázókõre, a jobb hátsó gu-
mija kipukkadt, így Hamilton
került az élre, mögötte Alon-

so, Button és az ausztrál
Webber (Red Bull) volt a sor-
rend az élen. A már világbaj-
nok német pilóta a defektes
kerékkel ugyan „bekocogott”
a boxutcába, de ott kiderült,
hogy komolyabb a baj, meg-
sérült a futómû, így számára
befejezõdött az Abu-Dzabi
GP. Az idényzáró Brazil
Nagydíjat (november 27.)
megelõzõen a pilóták pont-
versenyében Vettel (374 pont)
vezet Button (255), Alonso
(245), Webber (233), Hamil-
ton (227) és Massa (108)
elõtt. A konstruktõröknél
Red Bull (607), McLaren
(482), Ferrari (353), Merce-
des (159) a sorrend. 

Lewis Hamilton nyerte 
az Abu-Dzabi Nagydíjat
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A svájci Roger Federer
nyerte meg a párizsi

férfi tenisztornát, miután a
tegnapi döntõben 6-1, 7-6
(3) arányban bizonyult
jobbnak a francia Jo-Wil-
fried Tsongánál. Az egyko-
ri világelsõnek ez volt a 18.
sikere az ATP Masters
1000-sorozatban, harmin-
cadszor vívhatott döntõt.
Az argentin Juan Monaco
elleni negyeddöntõben
Federer 800. gyõztes mér-

kõzését pipálta ki, s azzal,
hogy tegnap nyert Párizs-
Bercyben, immár 802.-nél
tart. Az örökrangsorban
hatodik svéd Stefan Ed-
berget (806 gyõzelem)
ugyan hamarosan megelõz-
heti, a többiektõl azonban
még messze van. Az ameri-
kai Jimmy Connors 1242, a
csehszlovák Ivan Lendl
1071, az argentin Guiller-
mo Vilas 923, John Mc-
Enroe 875, a szintén ameri-
kai Andre Agassi pedig 870
megnyert mérkõzéssel sze-
repel ugyanis ebben az
örökrangsorban. 

Federer-diadal Párizsban
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